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Familien Petersen - Thomsen

pu a liartspring i Svenstrup sogn (Ale)

eiter Christian Knuasens samlinger

til en mmiliehistorie, III. ael, siae 9^-110

Aiskrixt mea tilløj elser og aliabetitl

navneliste

vea Christian ilaibøll

dej sin# 1906
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ÜïilLÜüUa.hollsûaw p«a 
hartspring,Sven«trup sogn, 
UM löW.g.n.AaaLÄlßl» 

der død« 17*3

Statius PXlKXt. pmiomr paa 
Hartspring,aøde anno 17x4,gixt med 
jjfiïfilMMJtoZSIÜÈlJiî^^ 

død« anno 17*8

iOJîiiMfij.«u» l^OÔ g-^.iorantt^tftrg^giit m>Wg ^ayia ^1^« 
død« 17«9 herredsxoged paa Nord* anno i?3ü,der død« anis

borg,død« anno 17^1 1737
Jhgriottjt juUw ^-t^«4 
I ødt 17«0,bl«v 1738 g.n. 
Jgygm flet«rgøn.xorvalter 
paa nordborg Ladegaard,

død 1837,blev 177« gilt mad 
ÂuasÉB^ÈfiSafa til Hartapring, 

rødt 1737, død 1614.

Dorothea Margrethe uterw 
lødt 17o«,aød 1776,blev 17ol 
gilt med skipper Christian 
gro St i HvenstrupTXødtlToT i 
Sønderborg.død 1769. 
yhrjL»ti£B_£r£^j un. «kipper 
paa Nordborg,lødt 1764,død 
1801, blev 1781 gixt med 
Maria ai^-fth Andarg en. 
født 17b8,død 1807

Jørgen^vepaan^hollander paa Hartapring, 
var rødt 1616,hver vides ikke.Han var til en tid Hollender paa Høge* 
bjerggaard i Løjt sogn,en hertugelig avlsgaard,der udparcellers««» 
1773 og udgjord« omtr«nt 31o skatt«tønder.her var han 1676,aa geardas 
endnu tilhørte hertugen al Go ttorp. I d« sener« aar var han an tid* 
lang Hollander paa Hartspring,der tilhørte hertug August paa Nord* 
borg.her døde han dan «.juli 1693 i sit alders 77.aar.Den 3.august 
17«3 aøae hans enke Anna Jørgens eller som hua ogsaa kaldtes Anna 
Holländerin paa nartspring i sit alders 79.aar;hun var altsaa lødt 
1644. Hun har dog vistnok ikke boet paa Hartspring eiter mandens død 
thi der lindes eiter den tid xlere heilendere.Hun har,som det lader 
til, i nogen tid boet hos datteren paa Frederikshox,hvor datteren 
havde bryllup 1708.Dette xorholder sig rigtigt.Hun har i aet mindst« 
boet paa 1 rederikshox xra 1708 til 17«3;thi i Svenstrup kirkebog om* 
l«s honaes begravelse aaaledes ; "Anno 17«3 døde Anna Hollenders al 
hreaerikaaof.haar altsaa ixølge ovennævnte lamilieoptegnelso al en 
gammel Salmebog paa nartspring hun siges at vare død her paa denne 
gaard,maa det xorstaas saaleaes,at enten er hun død her under et be* 
søg eller er blevet xørt hertil som lig xor at blive jordet gaaa 
Svenstrup kirkegaard ved siden al sin mand.Henaes sidste søn,aer var 
hollenaer og xorpagter paa osterholm,har rimeligvis ogsaa halt /re* 
derikshox i forpagtning;den blev jo betragtet som en ailsggergaard ' 
til jsterholm,og hun har aa her i disse siaste aar paa irederikshox 
xørt hus lor sø nnen. Bør# 
A) jlj£__iL£XgJELft££>n’7ues xra 17u4 - l?o9 som hollenaer paa /isterholm.

17o« blev J«p Hollenaer paa Gammd. gærd gixt mea Maris Hans ae tt er 
ai Hagenbjerg,aer vietnok var en datter ex aegnen Hans Hansen. 
1717 kalaes han xorpagter paa ?sterholm.Her døde han 17«o,ved 
hvilken lejlighed provst Brandt i Guderup xik lor hans begravelse 
30 mark cour.1709 nevnes Karle Jepsen som Xadder til sin søsters 
sidste barn.Det er vistnok hans hustru.17«o navnes Marie Hollen* 
ders endnu paa jsterholm,nvor hun boede i et hus ved dammen,der 
kaldes Marie Hollænders hus. 1774 egedes det ai en Hans Kromand og 
omtales som et af de steder,der xra gammel tid har søgt til Ndt* 
mark kirke.1701 til 1704 findes Jep Hollænder paa Garnn elgaara.

Af deres børn nevnes en datter Kathrine l?«b
B) Andreas Jørkensen.Xødt 1681.Andrea» Jørgensen rindes Xra 1718 til 

lTr?Bomhöll»nder paa bumohrsguard,xra 1736 til 1740 som Xorpag* 
ter paa Augustenborg herregaara.l7b6 døde Andreas Jørgensen i



Lillemølle, 7b aar gammel.Han »«a alt gat Lava trukket elg tilbage 
og leret her ae sidste aar. Børn ;

1) Christine joeftifflj^at me pas Rumohr agaard, navnes 1740 paa 
Augustenborg herregaard.

k) gsrgaretha JgrgeBaoR,navnes 1740 paa Augustenborg herregaard.
0) feter Jørgensen • Da han 1716-16 navnes som hollmnaer paa Rumohrs» 

gaara tilligemed Andreas Jørgensen,er han maaske en brcaer til ham« 
(Om han senere kan vare kommen til Soi skov og vare Xaaer til aen 
senere torpagter Bis Jørgensen og hans søskonac,dot er kun en gis* 
ning)- ?n søn havae han. Senere har Ghr.Knudsen tiltøjot; det or to 
torskellige personerne side 97 ! 11

D) The»ro jør*sneen, tøat 1674.hun blev 17Q7 gitt med Berkut! imoe& 
Xo^gtyder tre 1698 til 1708 or pensioner paa liart sprlngoglTosog 
1714 nevnes han som pensionar paa :eterholm.Siden oooae han i Bord» 
bor g. 171o døde hans hustru ih øre i en alder at 36 aar.|71r blev Kam 
ku s Hansen Voigt girr g. gang mea Larin eters tra Felsted,maaske en 
søster til herredetogod Lorent» Petersen.17^1 blev salig Markus Han 
een Vogt at Nordborg, sol. havde roret pensionarius paa $s t er ho la ,be* 
gravet.17*4 blev hans enke Larin redersdatter den «6.oktober gitt 
mod daror ende sekreter, s i aen herredsloxed Oiir.G.pXalt« paa Nordborg 
De blev viedes i Felsted kirke. - Markus dansen Vogt havae mea Thø» 
re Jørgensen en datter

Thøre Hangen Vogt.tødt 171c,oontirmeret 17e6 paa hordborg og 
blev 173b den EO.oaj gitt mod hr. ^ei*£^âi£^£liLB{LJi£À&, ørreds* 
logea i Gr am. Brude vi el s en skete i hr. sekreter riait s hus, da han 
er atedMMdsr til bruden

S) Ajyja.jLtigaiifea,en datter at ovenravnte Jørgen Jepsen og Anna Jør* 
g ene. Hun or etter sinken angivelse tøat 1678 aen 14. mej paa Hog» 
barghot eller højbjerggaard i Løjt sogn,hvor henaes tader a»gang 
var holdender.bonere var han i on del aar nollvnaor paa Hartspring, 
hvor hun har tilbragt sin barndom og tørste ungdom.Siden Hyttede 
hun med sin moder til Ireaorikshot i hotmark sogn,og her blev hun 
1708 gitt med Sr.Lorent« Petersen paa hordborg.Denne mand var tødt 
den 11. juli 1671 paa nar le Lagdelene dag kl. i i lelasted døgnegaard 
han blev døbt i i elsted kirke at preston Adoli Lundius. norektø Ti øh 
een holdt ham over daaben.Faddere : Henrik fogt,Jomtru Katharine 
Teisen tra Boksmose.Han er altsaa rimeligvis en aegnosøn Xrs Fol* 
sted,men hvad hans xaaer hea,vea jeg ikke.Han nar rimeligvis bo« 
gyndt sin bane som skriv or ar eng. At børnenes daab ser man,at han al* 
lereae tra den tid at,aa han holdt bryllup,har boet her 1 hørr eher* 
rod i men i hvad tor an stilling,han nar roret ansat, vea jeg ikke.pog 
maa han have ataeet i hertug Joakim Xreueriks tjeneste«- tra 17ob 
til 1741 bor han paa Bordborg,ejer et halvt ooel ai ae otte halvbol 
i Købing,udelt.Det gik i arv til xamilien.Det er det stea,som sone* 
re ejedes at Xâj^U^Ji£Q£aân.otedet har ikke havt noget at 4 1/2 
boel,der tra holm kom til mena i ±wr aborg. Derimod har det senere 
vea herrogaaraens udparcellering 1773 købt en del paroeljora,og ha 
vel saa exterhaanaen skilt sig vea aet halve boel i købhngsm«rk. - 
17 Eu na nn es lorent s meters en tørste gang som herreds!ugeajkettil 
er han vistnok blevet uanavut 1718 vea hoiruaa Bookelmanns død,og 
ligesom ae tommgaaenas herrodstogeaer unaer aet pløenske hus mas 
han have roset herreøsxoged over aet hele Aoraborg amt paa Als,baa* 
ae i Børra-og Kgen-herrea inatil 1?e3.1?k2 døae nemlig hertug JoaoM 
ireaerik til ribn.Dennes rotter hertugen at Rethwisch,betragtode 
sig son den mrmoste arving til hans landomraaae,aa hertug Joe ohin 
Frederik ingen mandlige arvinger eXterloa sig,og søgte straks at 
»ette sig i taktisk besiddelse at baade lien og Nordborg mea tillig 
gendo.men kong Frederik IV at Danmark holat paa den «nødes broder* 
søn hr .Frederik Karl v. 1er Ist ein, der paa grund at ein moders tidsel 
havde roret udelukket ira arv og succession, oaslmngehertug Joachim 
Frederik levede,og kong Frederik ophøjede straks saavol ham selv



■on hanø aoaer 1 fyrstestanden,og tildelte dem titel ar hertug og 
hertuginde al Slesvig Holeten m.m.Kong Frederik IV.lod etrake nn b» 
ialing udguu til embedsmandene bande 1 Plön og Nordborg,at ae Ikke 
maatte indlade sig ned hertugen al Rethwisoh,lagae et antal solda» 
ter ind paa begge slotte og tog det eaaledee i besiddelse ror den 
unge hertug prederik Karl. Hertugen ar Rethwisoh forsøgte vel at avb 
te sig i besiddelse al aen plönske arv og udsendte sin gesandt, men ' 
han blev afvist baaae i ildn og ^ordborg.in dag kom seslsdSB en kaui 
håret rullenae over Nordborg slots vindebro og forlangte herren,at 
porten skulde aabnes xor ham.iet vist« exg,st uet var en geeandt ira 
hertugen ai rethwisoh,der pas sin narres vegne skulde tage slotteti 
besiddelse.hen fyrstelige amtsforvalter,hr.Matthias Qnristian junge^ 
Og herredsfoged .uorents Petersen kom til stede og formente ham i 
følge kongens betaling adgang til slottet.ilan naatte ae nøjes mød 
en ^rötest,vendte om og kørte atter borg.17^0 blev hertug rreaerik 
karl sat i bssiaaelsa si horaborg og heelsgueras len pas ulsa og 
Søbygaaras len paa ?rø,m«n al stod derimod kikxkaMgaaxpsterholms og 
hartsprungs len til kongen,aer indlemmede aem i Sønderborg amt. pø* 
gen aer al' blev, at herredslogea Lorents istersen olot xik det egent« 
lige Hørreherrea under sig til 17oo.Da hertugen i dette aux afstod 
det øvrige hørreherred til kronen,xik nan sin axsked,og blev nu 
nerreasfogeasn over teen herred atter ansat xor aet hele hordborg 
amt psa Als.17^7 aen på.xebruwr er ixen tilligaaea jhlngskriver jør* 
gen Lunge til steae pus et skilte i ^roballo pas katthias Hansens 
nuvarende bonaegaard«17bh naides han Xorvalter nr.Lorents xst ersen ^ 
han er da manske ved sin axaked bleven pensionarius paa Nordborg 1» 
degaara.Udtrykket xensiansr viser,at en saeuan xorvalterpost gerne 
blev givet til aigaaede embedsmand som pension,1 denne stilling er 
hw blevet boende i sit eget hus i .Stor agade, hvilket i sku li en endnu 
aÿaaoa ejeae længe exter jaet er aet hus,som nr.^aurits Brorsen nu 
har(oa.lÜ79-ô0j,.Han har nok kunnet holde lolk.17^6 blev begrøret 
pareil Hansdatter al' holm,som døae uldrmodentlig uai sin tjeneste 
hos herreasrageaen Lorants i«toraen,bô aur gammel.16E7 blev den lo. 
juni en pige ved ravn Syndet jensdatter begravet,aum tjente hos pr* 
o ep tor en, hr .Le vi a «Jausen,hvor hun ogsea blev berettet.Hun lod sig 
imidlertid forleden nat mellem løverdag og søndag twre ned til hers 
redelogeden,hr.norenta ietexaen,waasom hun der havae tjent Xorhen i 
lem aar,og samLiesteds uøae hun ogsaa samme nat uformodentlig,gl.E4 
aer. - 17^:9 aen bo,juli pas en tirsdag blev hr,herredsfoged Lorente 
Petersens hustru Anna Lorentzen her al byen begravet i en alaer af 
bl aar.Hun har selv skrevet sin ligtext op baisse exxterxølgende 
ohr vel jeg hale til mm lige taget,nahr min Jesus tager mig ax de* 
ne Jammerdal ; Jesu au mig ey xor gi emne, slut mig i din siaes gjesing 
lad mig deri huile mig,at Jeg wovor txyggelig".Anno 17ou aen l.aeo. 
blev herreaaioged Lurents Petersen glit i. gang me a jomfru ^ajpn $»rk 
Plagge al uordborg,datter ai hr.btatius ilegge og Dorothea pergre« 
tha Beyerholm.Hun er Xøut anno 1699 pus land bjerg, hvor han a» gang 
var hustoged og forvalter.hun døae 17S7 den eä.oktober og den e9.oM 
tober blev herredsfogeden hr.Lorents Istersens hustru,sal»tfadam Anis 
narie Petersens her ni uoraborg begravet i en ulaer ax db aur E ma» 
neuer og to uger.henaes ligtekst var denne:"Renn ioh nur axa* nabe 
dloh alleyn.au hertsgeliebtes Jeauiein,wenn mir gleion Leib und Sehl 
versehacht ist,bist du doch osv.*1741 den 1e.april døde foraua hoy» 
fyrstelig Lerreasiogea over aet Lordbor^wke axstrikt hr.Lorsnts pe« 
tersen og blev begravet tlrsaagen aen Ib.april i en alder af 7o aar 
mindre 10 uger, hans ligtekst var ; "Unser keiner lebet ihm selber .. 
........... so sind wir des Herrn".Der Hingang sur :"son!Herr ,«rasige 
mir Gn&ds und nimm meinen Geist weg in i riede, denn ioh will viel Ile 
ber todt seyn,denn leben.ïobias 3.kapitel.

Om degnene i xelsted oplyser onristian Knudsen følgsade:1 Aalsted 
har der ruret xe* degne,xaaer og efterfølgende ssn.Mr.l pas listen

alleyn.au
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Imam UkA.iur.k rimeligvis Peter Pet er sen. lir .3 hea Peter Petersen 
og var gilt ne# Anoke. Han er rimeligvis en bro aer til herredsfoged 
Lorants Petersen.Anoke Peters navnes paa Lartspring som fadder anno 
17U(se nedenfor! Jnr. 4 foraandens søn Peter Petersen,født den 6»okt 
169 K, gift ned Magdalene Ketelsen af i lensbor g. Han var degn i pol* 
stod og døde den k7.sept.1766.Hans søster Maren poters blev vistnok 
gift nod Markus Hansen Togt og siden med sekreter (herredsfoged 
pfalte pas Lordborg(se side k under pj.wr.b poter Petersen,søn af 
formandeufføat aen k.november 1731,gift 1763 den 23. september med 
Marie Thomsen af Tørebøl,degn i xelsted, død den 2.10truar 1798. 
Hr. 6,hans eftermand Hans Petersen er ikke beslagtet med denne fernis 
lio.Han var en gaardmandssøn fra Højst sogn. -
AAMØULlfig HMrssdsfoged Lorents Petersens /netavle 

j£ii£låiiisåiidi£liÉåjålÉllåtå^
1. x&£2äts x£l££f3&fHerredsfoged paa nordborg,!. 1671,død 1741.
2.^eter^^petersen^sognedegn i Pelsted,lddt 1621,bgr,24.sept. 1780 

gift med
3. Catharina (Trinoke) Beyer, født 1632,død dan 17.marts 171k
4, ^jtgr xetexå2^* 3ogneaegn 1 x el at od ombring 16kl
6. Jürgen Leyer, soanepiæ et i i aleted,født 16ul,død den 11.3.1660 

gift mea
7. AW. født 16u7,døa 1691,begravet den 10.august 
8. Peter priedrichsen.tinaskriver i Lund toft herrea oa. 1600. 
lk. Bovarus),sognepræst i leisten oa.1092-1326

gift mea
13. Aää£&&rj&e£
24. AJ^dregs>_^2xg£, amtsskriver i Tønder 1060.1079,borgmester sst. 

1074 og 1079j gift mea
20. AXfithe
26. jßXrgen__San£2^e£, rektor i Odense,! i Lensborg oa,lo6O, sognepnst 

1 leisten 1170 tri sin død den 6.juli lo9k.
48. Gears Bover.borgmester i Gera oa.lodû, gift mea
49. M».M j^.bjM^ x« Gera 
bk. Jürxen Lorentsen üehröder.so&nepræst i feisted aa.1300-1070. 
96. Jh£ifiXläß_ilifiZ,10Qt 14«. x Klein LanoKheim,døu aen 2.oktober 

1030 i wixtenberg,borgmester sst.professor dr.jur.ved Witten» 
berge universitet,kurfyrstelig saksisk gehejmeraad og kansler, 
oplæste 1030 den augsburgske confession,Luthers gods van.

gift november 1010 mea
97. iift£s&J1j^fi_j2fiXtia3&JLe^^ november lo36.
194. ^ûaÔJüJâàÂfiJffimfiiJÂ, borgmester i Wittenberg.

(se Trgp :Hertugdømmet Slesvig,1864,side 304,og Pie Heimat
Lorents Petersen havae i sine to ægteskaber følgende børn : 1 - 7 

• ••øeaeeea«««eeeø«e«eeeeaeeao«eae»«a«ae««»«e«eaøeeaa*eaeeeSaaaeeSas  
1.x eter(tvillinx).født aen «0.aea.i7u9,aøbt aen 30.dea.holdt over aas» 

ben af hr.hoiraad Christoffer freaerik Bockelmann paa Nordborg;Peter 
Mataen,husroeea,og fru Anna Jørgens(barnets mormoder)Han maa være død 

som barn.
2.Anna xetersen (tvilling) født 26.12.1709,døbt oo.deu.holdt over aaabs 

ai Marie o ep s en( vi s tnok Jep Hollænders kone paa ^starholm),hr.Hans 
Henrik Uhbknberg,skovrider eller tørster i Hørreherrod,Andreas Jørgen 
sen og Thøre t:arcussen( konens søster,gift med Å. ar ku s Hansen Vogt paa 
■isterholm.

d.jtørggi-jij&ggpgj^iøat 19. juli 1711,døbt 20.7.helat over a an ben al Knud 
Jacobsen fra Aabenraa,hr.Markus Vogt,Anoke .eters i x elsted,Kirsten 
bohmits,^ep Jørgensen.1740 er han hos ein morbroaer,turpagtef Andreat 
Jørgensen paa Augustenborg herregaard.nan kaldes forpagter Jørgen pe*



6 
ttriUfiaa han saaske har hatt ael i forpagtningen. 1746 er min sal. 
broaer muiMiii Jørgen let er aen den 9. juni død,inaset 1 Hanner lo 
Kirke;det er naaake Hammelev kirke i Hordslesvig.

4. Poter Petersen er født den Ih.august 1713.Hana faddere rar ;hr. joh. 
Riisbrioh,oapellan paa iordborg,Erants Rademaoi?er ,gartner paa Nord* 
borg,monsj»Hans £otoraen,naaøke den Benere ejer af hvere Laaegaard, 
Jomfru .Dorothea Sophie Brandt ai II a g an bjerg prr etegaard; si tailla Jep» 
aen ,maaake ax Sønderborg .XUd 1743 den 4. april døde leter ret er een 

1 Batavia.
b. Lorentg ietersen.født ben 12. april 1717, døbt aen 16. april .i addere: 

Joh.Riisbrioh af Nordborg,!rantz gartner af horaborg og Marie larkus* 
een,Cirkus Vogts anden huetru. 1769 aen 7.november er lorenta Peter« 
aen død i HaraeohøJ. V 13 - 14

WVSBVWOtWMK

6. Charlotte Juliane peterøen ,føat aen 4.februar 17k0 . udførlig omtalt 
i aet følgende afsnit.

Diane aeks var ax første ægteskab .
7. Dorothea, Margrethe Petersen.født aen O.januar 173t:.Hun blev anno

17ol gift med ar. Qliristinn f rogt i ibvengetrup IV 116 - Izl

Charlotte Juliane letarHeri,gu t mea Jørgen Petersen 
r u f. t> M ,f v n zi m n^n rw<!VM »i m « i? m ii »i n n un h øe Hf-v v ø v * i*n v nu »»« n »i r ti w

Charlotte Juliane le^roen er aom ovenfor nevnt født paa Nordborg d« 
4.februar 172O.kenaes xoreldre var ijreteli& herreasiogea Lorents pote» 
sen og første hustru Anna Jørgensen eller Jepsen,som hun også# kaldes. 
Hun blev holat over aaaben af xru amtsforvalter junge.Ladaere:hr.Johan« 
nes Riisbnoh, oapellun pua Horaborg,fru Margrethe Plagge.Hun er vistnok 
blevet opnevnt efter hertug nuguute gomulinao Charlotte paa Jfiterhob og 
efter juliane,hertug Joachim ireaerik« n^lig axaøue gumallnae. - 1739 
den 11.september paa en treuag blev exter en kongelig oiapensation aat. 
Hiroohholm dan 1Q.juli 1739 viet hjemme i huset sr. ^r^snj^tissgon, X o» 
pagter pua laaegaaraen vea horaborg «lot,og Chailo tte Jullåne Petersen, 
«lasto datter af hr,Herredsfoged Lorentz Petersen.

Hvor Jørgen Petersen var fra,ved jeg ikke eau lige,men aa feder 
£ggg£n£2]i,hollænder eller forpagter par Lordborg laae^aara,døde den 47 
december 1736 i en alder af 63 aar,og denne Jurgen Petersen nu anret oft 
ter er forpugter,er aet højst rimeligt,at hm er en søn af denne mand 
og altsas tør laaet forpagtningen efter laaeren.Og maaske er leder Jør« 
g en s en. en søn ax ovennævnte Jørgen jepsen(se stamtavlen fojanll),saa 
blev Jørgen Petersen et aøakenaebarn til sin kone,og bæ matte ae nave 
kongelig alspensation til gifterm tud. et paa grund af for rørt aLegtuksb^l 
(1716 til 1718 er ister Jørgensen heilender paa Rumohrsgaard,1718 paa 
Hartspring og 1733 - 1738 paa Nordborg elote laaegaara -se foran side 
2 under B II), ras horaborg leaegnara blev ae indtil 1744,da de efter 
hr.Kathge ^orenzen fik Hnrteprmg x forpagtning. 1er døde forpagter Jør« 
gen Petersen LVöü den l9.august em tirsdag uioaag mellem kl.12 og 1 af 
en hidsig sygdom og blev begravet den 4.september paa Svenstrup kirke« 
gaard.Hans ligtekst var k.tim.4,18 Perren vil frelse mig fra alt ondt 
osv,"Pastor hathiae iostrup begraveae ham.Han opnanede en alder af 46 
ar og var altsaa født 17o6.Hans enke beholdt guaraen i forpagtning til 
1762; hun navae vel nok "tankt sig at beholde gaaraen längere,men Matthä 
EB wphansøn Yom^bw kom henae i forkøbet,fik gaaraen i forpagtning 
aûholT^fcToga'ad^^ trak sig nu tilbage til sit fødested i Word-
borg,hvortil uei aengang allerede Laa en del jora,aa stedet ikke blot 
havde en del af byens jord paf Købingsmark,men ogsaa havde faaet et af 
ae fire boel fra holm,hvis Jorder ligger til steder k byen Lordborg.Hun 
var ikke blot en meget formuendo,men ogsaa en skrap og aygtig kone.Hun 
døde anno........... i en alaer af ... aar. Deres børn var følgende seks
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Forpagter Jørgen Peteyeas o# Charlott» Julian»» børn; # - f.

A.JlUOSiUlMUi født 1736 den El. juni tlraaag formiddag kl.10 paa 
Ærø. «Gud give ham her 1 tiaen,hvad hiseet 1 Evigheden maa rare han 
til g avn ".1747 aen 3. august, torsdag alten mellem kl.6 og 7 er vort 
salige barn poter Petersen døa ved en oøarøvelig lød,idet han er lafe 
den al' en blind hest i Nordborg sø og igjou säume ulten kommen op. 
ben 8.august blev han indsat i uordburg kxrke.hane ligtekst taget al 
Salome prvd.9,lE. - Denne søa kan xx^e godt vare en søn al madam 
Charlotte julxane Petersen;thi i sak xald var hun lødt 1er egteaka« 
b et. Men Jørgen Petersen har rimeligvis varet gilt tialigere og boet 
paa ^rø,er aa vea lederens aød kommet hjem og luuet Nordborg slots 
laaogHara i lorpagtning zor aen tid , dør cnanu stod txlbago ax aenn« 
1 orpagtning.penne aregg ex* uits&h rimeligvis on stedsøn al aen aaa** 
kaldte "gamle madam letersen". V 14

aicB=**

B. j4üaffi&LJü&lf££fi£ß.»*0dt aen 7. januar 1741,Lørdag morgen mellem kl. g og 
3 paa Nordborg ledegaard.Den 11.januar blev han døbt og holates ovar 
aaaben al sin morbroder Lorentz l etersen.Fadaere : monnj.mal Flagge 
og madam i argret n» Dorothea Ihlen Derg, ' Gua give ham har i tiaen, 
hvac hisset x evigheden mas wre hum til gavn". Han blev xorpagter 
paa Kumohrsgaara. Se aen udførlige omtale neaenior Ilt

Q. jørxdh reterøen, født den 9.Januar 1743 onsdag »xtermiaaag mellem U 
i og 3 paa kordborg laaegaara.Den lk.januar blev han døbt og holdtes 
over daaban ax nerreaaxoged monej, Christian Georg pralt«;faddere ; 
monsj.hans .vrang og jomxru Brorsen paa Nordborg."Gud give ham her 
osv.” 1749 aen kV.juni lørdag axtermiddag kl.! har dette vert salige 
barn her paa Hartsprxng omskiltet liden med lvxgh»denn.ien E.juli 
blev han indsat i oveudøtrup kirke.Han døde i en alaer ax 6 1/4 aar 
at trillinger.

D. /reaerik Jekqb 1-4torw.ei.er >1 Ahilioaborg. død 1786.
DenET/november 1746,1.søndag i advent om eXtarmxadugen mellem kl. 

E og 3 blev Frederik Jakob Petersen tøat paa hartapring.pen l.aeo. 
blev han døbt og holates avet auuben ex skovrider Henning VolX.Fadda 
ro : Samuel hranat,købmand paa noraborg ;Lorentz Petersen,Madam Lorent 
ses(maaske degnekonen ira ovonstrup,eller vel snarose prnsteenken at 
Svenstrup eller Rathge Lorentzens hustru),jomxru olX. - Frederik 
vakob Petersen havae ira 1771 txl 1779 bxovbølgaara 1 bundeved i to» 
pegtning og deretter var han paa xhilipaoorg i Ullerup sogn,som han 
købte, de den blev udparoelleret 1780.1 aaret 1780 maa han være blevet 
gut, xor aen el.april mette aar olev nan troløtok med jomfru Anna MW 
rie Jepsen,en datter ax bager Jakob Jepsen paa Nordborg,aer boeae 
paa aet sted,son senere tilhørte Købmand Frantz letersen,hvilket Ja= 
kob Jepsen havde xaaet ved at ægte bager Hans Clement zen Hauendorphs 
enke.Som Xorlevere navnes ; Anders jopøen,gæstgiver,og ves Lhomsen, 
Købmand paa soraborg. lian aøae paa rnixxpMborg aen 9.november 1786 
og blev Da^ravet paa Jllerup kxrkegaara.he havae kun et barn euiumen9 
og daX dette aøde tør radarau,var aen retorsenske familie enken stiv 
nok.Gaaraon blev solgt,og hun tog tilbage til bin rader paa Nordborg, 
nvxs sted nun tik og blev nu gxXt anaen gang med ister Hansen H0111»* 
der, stamxaaar til denne slægt paa noraborg. V 14

M&nssB

N. Anne retoraen. laut paa Hartsprxng den laf. juli 1749 - hun blev gift 
med stamparoellist Og ejer ax Hartspringjia^jtølgjffi-jtøM^fla M h»» 

genfor
F. ^lûjLSfilÂJLtiâ£asa»IorA'Mâ^er pæ Rumohrsgaura,,født paa Nordborg lade* 

gaard,aer laa tæt vea slottet paa aen saukaldte blot sø, kom med sine 
forslår» til uartspr lag, hvor han tilbragte resten aX sin barndom.
1770 fik han,da hr.Lathge Lorentzen trak sig tilbage til sit stod i 
Rgenmølle, Rumohrsgaard 1 forpagtning.damme aar aen e7.april viedes 
han i Hørup til jomxru mette o0throne boyson xra majbølgaard.
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1 hvem han fik an dygtig Mona.hun var xøat paa Lajbølgaard 1746 som dati 
tar al arveforpagter Bo y a Kanaan og hustru Christina Margrethe født Bro 
doroon,døbt dan 6,juli mad følgende faddere :Madam Brodarsen paa aster* 
holm,frans Lauth,tørster paa Lyksborg,gartneren xra Augustenborg og Anna 
Dorothea Meyers Xra Augustenborg»Lorents Petersen blev ligesom faderen 
ikke nogen gammel mand.Haa døde efter 11 aara agteskab dan 6.august 174 
i en alder af 40 1/P aar.ban var gaaet ud i marken for at se til tolken^ 
men faldt pludselig om i Skarteng og døde. Hans enke beholdt gaarden i 
forpagtning og havne den til ein død 1797,aa hun nøde den #4.september, 
begravet hotmark aen *9.september.Hun var en rar og venlig kone,meget 
t jenstagtig og tillige meget dygtig og huslig 1 al sib xor d. Hun kom tit 
over til Letting kro og var en god veninde af Joh.reter Knudsens kone 
Anne Christine Wrang.Hun tillod dem gerne,at deres køer om efteraaret 
mætte gas 1 Kai tmaj ( Baltmade, sønderj. Stednavne, side bob) uden at hun 
vilde have nogen betaling derfor.Hun plejede altid at sige,nær madam 
Knudsen spurgte,hvad det kostede :«aa,ingen ting,lad blot dine sønner 
komme over og give mig et kysjfor jeg holder saa meget af dem".Let kan 
jo maaske nok have varet en Ixlle smule beregnet,thi ae havde jo formue 
og et par af dem studerede, det kunde jo da ve ro et parti xor hendes døbe 
Imidlertid blev den ene gixt med Klaus Andersen af Gammelgærd,og da han 
var rig,ytrede hun sin glade derover til sin veninde,men da hun xem aar 
efter laa for døden,beklagede hun »i« xor henae over ham.Zhl han var 
frygtelig ødsel og satte alting over styr.Hun var altid meget skattet og 
v ret 4 familien for sin husllghea og dygtighed.Derxor gik hun 1790 ved 
Johan peter Knudsens og Anne Johanne Andersens bryllup som wrtinae med 
nøgleknippet vea sin eiae og stod som husmoder i de dage for hele styret 
paa Gammelgærd . (Om dette bryllup - se Sønderjydsk Maanedsskrift aar*

gang løob,side 17 - mk C.M.)
Lorente Petersen og kette Cathrine havde følgende børn. ;

(alle xødt paa Bumohsgaara, Hotmark sogn)
1. JJBDMILJiSllZMa-.»tØbt 1771,døbt aen l.xebruar,holdtes over aaaben 

af mons.Boy Boysen xra kajbølgaara (barnets morbroder).Han bestyrk 
de gaarden for sin moder og døde 1 den voxne alder.

AnsMkning af C.Malbøll:1 henhold til notmark kirkebog axgik han 
ved døden,34 aar gammel, aen 7.april 180b,begravet aen 13.

apr il. Han var moderens efterfølger i xorpagtnlngen af Rumohaa 
gærd»

H. ÛÈlllîlafi-JifiïÂElSàlJÜ^ i aeoember 177*,døbt aen lo.deoaa
ber og holdt over daaben af madam Boysen paa kajbølgaard.Don *7. 
april 179* viedes hun til Klaus Anderson,yngste søn af hr.bioolai 
Brast Andersen,ejer af østerholms stamparoel,og hustru Dorothea p» 
ria ivorsdattor Bonae,xødt paa ?storholm 177o,døbt i Egen kirke 
lørdagen efter dom.Septuagesima»faderen købte Lundsgaard i SundevM 
til ham,men hor v*r han kun i 6-7 aar,aa han atter maatte gaa 
fra aen.Konen døde tidlig,og han selv endte sine aago i Usselhed <g 
elendighed.

3. Boye Petersen (tvilling),født i marts 177o,hjemmedebt den 16.mart4 
døde samme dag.

4. Lorent S Petersen (tvilling) ,f ødt 177b i marts,hjemmedøbt den 16.3^ 
døde samme dag.

b. £&£g_X2ÎS£ftlEL.>£0dt i februar 1776,døbt aen l.marts og holdt ovor 
daaben al monsj. Køller xra kajbølgaard.han beholdt efter moaereno 
død endnu i nogle aar Bumohragaard 1 forpagtning omtrent til 18q6. 
Blev gift mod sin kusine, jomfru jig£UJCfiaaiaa_£OilEta4duU^ 
til bordborg,hvor han fik og bebooao sin boastomoders hus,solgte 
det siden til Kj^a>rÅiLJ2£Khfifi_0H købte igen af Klaus Jepsen dot 
store stod foran i byen,hvor nu (1879) gsstgiver Lorontson bor.Al« 
lerede aengang var der her gø at givere, som Bo y Potersen fortsatte. 
Han var noget forfalden,døde og enken giftede sig igen mea on us< 
fra Hundal øv .£f tor hans død byttoue hun stod mod murermester jon« 
s en,der tillige havde posthus,som nu blev flyttet mod herud til
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det st ed, han tiltusked« si g. Madam B«ok lerede endnu i en del aar 
paa sit nye sted skraat over ror amt aa tuen; det gik 1 ary til hen* 
des eneste datter :

Ae£A_X®llZJWß,gilt n«d klejnsmed gmaUM tltttllW ell« 
Sohmiat ar horaborg.Hun or døa;henaos mund leverenanal879Tpe har 
ingen børn.

6. Charlott* Juliane Petersen , rødt 1778 1 juni,døbt den *4. juni dg 
holdt over daaben ar sin bedstemoder paa sordborg;faddere ; Monaj. 
Schmidt paa Hygaard og madam Thomsen paa Hart spring. Hun blev 1801 
glit mod don rige poter kat sentier ar Krammark i Hundevod.

7. Motto Kathrine Petersen.født P*a Rumohragaard 1781 i maj,døbt den 
h. juni.Hun døde paa Rumohr s g aard i en voxen alder ar tering.

Anmærkning : Kirkebogen oplyser, at hun døde den 16. august 18o3, 
ES aar gammel,begravet den kk.august.

Anna Petersen ,gift mod Jørgen Thomsen,ejer ar Hartspring 
wewf»«iwH«w»»«#t*hwwitwHwwnHMHw«M«rtMHHiif«»funHr«wwn«ipnwwy>nw«wnnfi

1742 den Ir.juli lørdag middag kl.l blev Anna rot er sont so side 6 under 
E) en datter ar rorpagter paa Hartspring hr.Jørgen Petersen og hujAstru 
Charlotte Juliane Petersen,lødt og blev døbt den 16. juli,holdt over 
daabon al madam Wolf paa hygaard,faddero:hr. Oaristlan Frost i Svenstrip 
Mons.B»hr,degnen i Guderup,jomfru Charlotte /degaara ai Svenstrup prs* 
stogaard og madam Kathrine lorentsos,maaske degnekonen ar Svenstrup. 
"Gud give henne her i tiden,hvaa aer og hist i evigheden kan wro til 
hendes gavn".Hun tilbragte ein barndom paa Hartspring til 1761,da fam^ 
lien Hyttede til Nordborg.Den l.sept.l76k blev hun koniirmerot al hr. 
Mathias lostrup i Svenstrup,og her har nun vistnok opholdt sig mostern 
der var gilt med Christian Frost.

177k den kl.februar blev hun gift med hr.Jørgen Thomsen, ejer 
ai stamparoelen Hartspring.Brylluppet stod paa Kordborg i svigermo* 
deren hus,og den unge pm et, hr .Holger Fangel, viede dem. Brylluppet har 
vist ikke reret lille,eitersom iamilian paa begge sider var stor,paa 
hans side den hele And er senske i amilie, desuden hørte jo en del X amil is’ 
paa Hordborg til deres nøje bekendtskab.

Hr. Jørgen TbomøSh er ex tor eget sigende iødt 1737 paa Ebelgunde 
■ Køvelgønno vod Fynshav.Hans xader Thomas jessen har da maasko den* 
gang hait danne gaard i xorpagtning.fra 1743 til 1747 boeae Thomas Je» 
sen vod lynshav,mon ikke paa gaaraen /velgønne. aa aer her ved denne 
tid tindes andre torpagtore.Han har formodentlig snarere voret kro* 
mand og høker paa tergestodet ved Fynshav. lhi saaledes har den gamle 
pastor Knudsen fortalt,at Jørgen ThomsensXaåax fader boede paa forgea 
stedet,hvilket Jo i grunden hørte til gaaraen jvelgønne,at han havde 
dot meget smaat,og at hans to sønner,Jes og Jørgen,der senere blev an* 
sete mand,som drenge ofte kom op til KOtting og hentede brøndevin hos 
hans moders fonldre, Jaoob Wrang og kone Ingeborg Petersen, der boede 
paa det gamle sted bag kirken,at do tit var vaado og forkomne af don 
lange vej,men at gamle Ingeborg Wrang saa fik aem tørret og plej et, før 
do gik hjemad." At han har haft det smaat og tarveligt i hjemmet,kan 
ogsaa skønnes deraf,at han allerede 1742 i en alder af lk aar kom ud 
at tjeuo.nemlig hos gartner roter Hansen Vothmann i Sønderborg,aer 
selv tilligemed sin hustru stammode fru Hotmark sogn.Her maa han huvo 
vist sig xlink og ytret lyst og kald til havsy»senet og maaske vea hr. 
Vothmanns hj«lp og anbei al i ug kom han 1704 i gartneriers hos den lyr» 
atslige gartner,hr.Christian Hchnitger paa Augustenborg.!» do tro sars 
1er et id var udøtaaet, rejste han udenlands og fik 17b7 en condition i 
Salsdahl lysthave vod Brunsvig.Her Har han kun et aar, aa han 17b8 fik 
en god plads hos grev Frederik Ahlefeldt paa Langel and. Denne greve 
forskønnede Tranekar slot meget,og da Jørgen Thomsen var aygtig 1 sin 
profession,udførte han flere haveanleg for greven i den tid,han var i 
hans tjeneste. " Healedes bevaredos endnu longe efter ot anlsg i Brolyiø 
ko Have som ot minde om ham.Hele haven bestoa ax en høj,der var ud*



skaaret i terrasser hele vejen op til toppen.Det var et kunstigt og n 
deligt aula g,aer i frastand tog elg o«rdeles smukt ud.Han har vistnok 
haft en meget fordelagtig kondition og greven maa jo ogsaa have veret 
meget vel tilfreds med nam, siden han blev der 1 13 aar til 1771, 

Dette aar aen s6.august blev Hartspring solgt og udparoelleret i 
kl parceller.medens tidligere keelagaard og østerholm var blevet udst. 
kede og solgt uden købesum,men xor den højeste aarlige kanon,saa ble 
Hartspring derimod solgt til den,der vilde give det højeste bud.paa 
hver tønde land blev der for fremtiden lagt en aarlig kanoh paa r rdl 
16 skil. Regeringen forbeholdt sig ret til det grovere tm(Mt Diøder 
blev aerimod tilsiaaet køberen af den bestemte paroel efter taksation 
vvrcii. Stamparcellen mea et tilliggende paa 70 tønder skulae eslges un 
der eet.faa auktionsaagen gik det saa løs med kø beskilling an. Om Jørgo: 
Thomsen er kommen til Als mea aet formt at købe en ejendom vea aenn 
lejlighed, eller nan under et besøg af familien er bleven opfordret ti: 
at købe,vides Ikke.kok er aetihan blev en uventet konkurrent til stut 
parvellen for xorpegtoron,j£gtthj£a_j£taâ£££_ï&h£X££â£» *å*r havde stsrl 
isinde at købe stamparcellen med et anseligt tilliggende areal.ken
Jørgen Thomsen blev ham for stiv og gik af mea sejren, Der fortælles, 
at Vogelsang ved lejlighed ytrede "at saa kunde den dreng gerne beholi
de den,han ville dog om nogle aar alligevel komme! til at danse fra 
gaarden,og saa kunde han altid endda faa den ".kan Thomsen var just 1j 
gen dreng,han var 34 aar gammel-og han fik ogsaa midler/ til at tage 
gaarden for.Thi den gamle madam Petersen paa Hordborg,der tidligere 
maatte fortrakke fra gaarden ,da Vogelsang blev forpagter,hun stod 
bag vod det hole og fik i en fart et parti lavet mellem sin doktor
xnna og Jørgen momsen.og saaledos blev aer heller ikke saa let udsigl 
til,at han saa let vilde komme til at gaa fra gaarden,da han med tide«
kunde vente en del penge med sin kone efter svigermodrene død.Thomsen
skal forresten have reret forlovet med en pige xra Langeland.Hun kom
og gjorde indsigelse,men mætte rejse oort med uforrettet sag.

Jørgen Thomsen købte ialt følgende:
3.paroel 7o td.3 11/16 sk.l r. * bb66 rdl.31 ok. 8 7/10 . 
for treer i denne paroel 377 " 16 "
7t^arooL k6 td.3 6/16"! " • 1345 " 34 _ l/b .

ialt 97 td.3 6/16 sk.k r« « 7^87 rdl.3 3 sk. 8 9/10.
Den i haven verenae treskole tilhørte forpagteren Matth«Vogel 

sang.Køberen skulde give ham to aars frist til at fjerne treerne 
Den l.maj 177b tiltraaate han sin nyo ejendom,der gav ham meget 

at oestille i de første aar.Vaaningshusot var 1879 dot samme som i 
g aardens aldre tid, saa aer her kun foratdges minaro »udringer .Derimod 
mætte stolaerne og ladebygningerne brigos i overexisatemmelse mod dot 
mindre areal.Ogsaa haven er blevet anlagt paa det sted,der tidligere 
var gaardeplads.Ligeledes har han inddelt og indhegnet do moverende 
kobler eller marker til gærden og gav dem Xøkgende navne« l.åkarborg; 
g.Indre kolet;3.ïdre kelet.d.Huulkobbel.b.^ølbjerg tilligemed engen 
Bulkiel.6,Lillo Lykko.7.üggosbjerg.ö.Lunakobbel.9.Solbjorg.lü.Gravsn- 
Ghr.Kmuaaen henviser til , at navnene Indre Melet og Kare Helet peger 
hen paa den gamle forsvundne by Helet ,som hor skal have ligget,og 
efter hvilken gaarden i aldre tider hed "keletgaard".

Jørgen Thomsen var dygtig som landmand«og derfor var hans øko
nomiske forfatning meget gol«dog kommer det ogsaa i betragtning,at 
han sad for gaarden i on tid, der var god for landbruget og for hele 
landet. Handel en xlororedo ,og der var gode priser paa alle produkter. 
Hertil kom ogsæ ,at han havde en sparsommelig og dygtig kone,der brag 
te ham on betydelig Kapital.nan var hidsig og ilter,og vilde genne ha
ve fart i arbejdet,men det gik straks over igen,og hans blide,sagtmo* 
dige kone forstod godt at Logge nod paa sagen og bringe ham til ro 
06 1*66* baand paa hans hiaeighed.

Med hensyn til deres omgangskreds vil aet vare nok at henvise
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fadder lia tern« red børnenes daab. Jørgen Thomsen var en xor ein tld me* 
g et beleven og dannet maud;han havde Jo 1 sine yngre aar varet ude og 
i lang tid tjent fremmede herskab er »hvilket havde ikke saa lidt indfly 
delse paa hans uddannelse» da han tilmed var en mand» der havde øjne 
og tanker med sig og altid bestrebte sig Xor at lers og naa videre, 
perfor var han en meget agtet og anset mand.han bar ogsaa megen omhu 
fdr sine børns undervisning»satte pris paa»at de skulde lare noget og 
holdt derxor jævnlig huslærere xor dem» deriblandt flere teologidc e 
Studenter .Blandt disse kan nævnes en Kieler student ved navn mlohelsen 

Da sønnen omkring 1607 tog imod gaarden»flyttede han sammen 
med sin hustru til em lille, pen af tngtsbolig» som han havde laset bygge 
ved gaarden.ller nød han sin rolighed de sidste ppm syv aar,da han dø* 
de den 10, juni 1814 1 en alder af 77 aar.Han blev den 22.juni bgr.paa 
Svenstrup kirkegaard.Hans ligtekst :2.£6m.b,8 -9: Pog ere vi frimodige 
og have mere behagelighed til at vandre bort Xra legemet og vare hjem* 
me hos herren.Derfor beflitte vi os ogsaa »hvad heiler vi ere hjemme 
eller ikke hjemmo»at være hum velbehagelige«, provst Frederik Ebbesen 
holdt ligtalen over ham i Svendstrup kirke,Han hustru overlevede ham 
i meago aar og blev boenae i axtegtshuset med aen »laste ugifte datter 
Hun var en brav og elskværdig kone og plejeae lige til dot sidste en 
kærlig omgang med sin søn og svigerdatter paa g aer aen. Hun døde aen 24 
mej 1837 i en alder af 88 aar og blev begravet den 29.maj paa Sven
strup kirkegaara vod siden af sin mand og »laste søn,der gik bort to 
aar før aen gamle moder.ligstene mea indskrift har hidtil oakket doros 
grave.

Jørgen Thomsen og Anna X.Petersen paa Hartspring havde otte 
børn ; A - li

a) Charlott0 Juliane «Anno 1772 den lo.aeo.blev huns datter Charlotte 
Elisabeth Xødt og den 23.deo.blev hun ved den hellige daab indpodet 
i Herrehs vingaara og opkaldt efter sin mormoder,deh gamle madam 
Petersen paa Nordborg,der holdt hende over aaaben i svendstrup kir* 
ke.faddere : Frants Andersen pau Uordborg;«en letter til Jørgen 
Thomsen, Jes Tnomsan paa bordborg,hans hustru madam Anna Thomson, 
Frederik Jakob Petersen paa Nordborg,on broder til madam Thomsen 
paa Hartspring,og jomfru Mario Elisabeth Andersen paa Gammelgsard. 
Gud lage hende opvoxe i Dyd og Gudsfrygt«. Hun gik i nogle aar i 
boraborg skole og blev 1787 her oonfirmeret uf stedets præst hr. 
provst Holger Fangel tilligemed en oousine af sause navn Charlotte 
Juliane Thomsen og Caroline Droscher,begge af bordborg.Den sidste 
blev siden gift med hr.Martin Vogelsang,ejer af Solbjorggaara. - 
Charlotte Juliane blev aldrig gift og forblev paa gaarden til sin 
dødsdag.Hun var en smule in a s krænket og flyttede med de gamle for* 
eldre ud paa aftagtet,hvor hun blev boenae efter moderens aød .Han 
gik altid under navnet «Pastor paa Hartspring«.Her døde hun den 
27.september 1846 i en alaer af 72 aar.

B) Thomas Thomsen » ^Ødt aen 10.maj 177b om ham se neaenfor !îI

i tjl gYMSard • Anno 1777 aenld.oktober om Xormid* 
dagen kl.9 1/2 blev hans søn Jørgen Thomsen født og den 16.oktober 
indlemmet vod don hellige daab i aen ohri at olige menighed i Bven* 
strup kirke.Han blev opkaldt efter sin morfader xorpagter Jørgen 
Petersen paa Hartspring og holden til daabon af sin morbroder Xor* 
pogter Lorente Petersen paa Eumohrsgaard./adaero : hr.købmand Book 
paa Nordborg;lreaerik Plaggo og monsj.ponts paa Hordborg:Degnen Pe* 
ter Lorsatsens kone i dvonastrup og jomxru Marie Elisabeth Andersen 
paa Gammelgaara.Gud gisn hjoApe xremaeles,Amen!«.................................. ..



179£ bier Man 1.søndag efter mikkelsdag konx.i svende trup kirke af 
pra sten hr. Stell wagen. Han gik til landbruget og blev forvalter paa 
gaarden *petersholm* ved Vejle og siden købte faderen til ham en 
starre gærd "Mygaard" paa omtrent 300 tønder luna i det sydlige j£ 
Jylland.Her var han gift mea Rebekka k.Efter hendes død giftede han 
sig mea Sophie Møller,en dutter ax den rige Søren Møller,en købmand 
i Vejle, der txllige ej eede hovedgaeydrden Tir stok i Engom sogn ved 
Vejle.Jørgen Thomsen fik en større Paroele af denne gærd, som han 
kaldte ”Julianebjerg”,og solgte derfor Hygaard.Hen da han ikke kun* 
faa sine penge,maatte han atter tage den og ejeae sæledes tilsldst 
begge gaarde. :bygaara og Julianebjerg. Hen døde 1816. red sine hik 
Struer havde han følgende børn : 1 - 7 .
1. JjaK£ÄUÜifiKg£a,iik Hyggerd og ver gift med en dutter af provsten 

Peter Daæg aura Høst til Smiastrup og Skjerup i Vejle amt.ked hent 
de havae han følgenae børn : 
a.Jaraen lhomaenfhar et treben og er prokurator i København 
b. petey Thomsen, døde boit barn 
o j Rebekka Ihomsent tvilling ), døae son barn, 
dj .getgFjj^^ 
®) J«tkh Thomsen

£. AhAR TbomBdP.vaf paa har tspring, blev forlovet og gift med ^atth> 
æ besen. en søn ai provst Kreaerik Ebbesen i Svenstrup, åerTøK
te en bonaegaard i Stavning til dem,som blev udflyttet ned mod 
stranden og kaldt "Gøllinggaard".Her blev aer ogsaa anlagt et 
teglvsrk.Hun var altla svagelig og lidende og døde allerede 1832 
af brystsyge.Børnene var allerede døde eller døde kort efter mo
der en.1833 aøae tianaen,og provsten mætte atter overtage gaar* 
den. Børnene hed:Freaerik,Rebekka,Frederik og Margaretha Ebbesen

3. Jæ Thomsen (tvilling),døde som barn.
4. Thomas Thomsen! tvilling). døde som barn«
0. Maria Thomsen (tvilling) ,aøde som barn« 

ax uanet sgteskub ;
6. Thalia Rebekka Thomsen, blev gift luea proprieter ly hl til Juliane« 

bjerg^SeHerehttf Knudsen vedføjet følgende ;"I ootober
1674 overlod enkefru Kyhl den for sin smukke beliggenhed bekend* 
te gaara "julianebjerg* for 7©,000 rigsdaler til forvalter Theo
dor Kyhl.Den er klo tønder lana stor.

7. uobhle ThQftPSA, blev gift mea proourator Anohersen, justitsrådd 
i Vejle.

Børn ;
a) Sfipiâifi.JfifiàfEjijaifl’Brte landwsen paa Hartepring. Lundmæd. 
b) Rnwa Anoheraen. ugift.
o) en ætter,gift i Odense«

D.Jes Thomsen til Åejermølle "Anno 1780 den El.xebrær om extexnidda^n 
mellem kl« 3 og 4 blev huns søn Jes Thomsen født og den kb.februar 
blev han frembær et til daaben af min fetter kik. Ernst Andersen , fo* 
pagter pas Gammelgaara og fik min broders navn Jes.Faaaore :kjfbmsnd 
Jes Thomsen pas Jordborg;monej.Christian Frost jun., Svenstrup, madam 
Vogelsang paa Holbjerggærd,og jomxru Jepsen,en datter ax bager Ja
kob Jepsen paa Mordborg.pen sidste var forlovet med svogeren Frede
rik Jakob Petersen paa Nordborg. Gud gxxa lade ham leve ohristelig 
og døe salig.Ament * • Han wgtede en enke i Jylland og ejede lieder
mølle i Hatting sogn ved Vejle.Her døde han aen kV.november 1823 om 
aftenen kl« 10 1 en Alder af 44 aar. - Hans enke solgte møllem og 
blev atter gift mea en hestenanaler i egnen vea Heder si ev,=ifiggjLJüŒL 

E. garls Thomsen.klit Book. 1762 den 17. juli om eftermiaaagen mel lem 
kl. 1 og k blev mm datter ^aria født og opkalat exter ein sul.Far* 
mod er. i ru provstinde Tostrup i Svenstrup holdt hende over daaben.Fad
dere :hr.Jea Juhler,gartner pæ jsterholmjmonsj.Lorent® Johannes 
Frost ai' Svenstrup ;üadam Petersen fra Rumohr sg sar d, enke efter svoge
ren Lorent® Petersen, torp agt er paa Rumohrsgaard og jomfru Andersen,
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en datter af irants Andersen pae Nordborg.hun blev den lo. april 

1798 konfirmeret i Svenstrup.kirke ax pastor htellwagen.hun blev 
gift med sin fatter Bo y Petersen paa Rumohmsgaard,nvor han var for« 
pagter..Da forpagtning udløb loø6,fik de det sted paa kordborg,som 
hendes fader,ur.Jørgen Thomsen havde arvet efter sin svigermoder, dei 
gamle madam Petersen, yderligere oplysninger findes side 7 under 
nr.o.

F. Anno 1786 een üb.oktober blev nane søn Lorentz (tvxllxng) født og 
døbt den ü4.oktober.Han døde aen 14.november og blev begravet i 
bvanstrup kirke hos aln bedstefader.

G. Anno 1786 den kb.oktober blev hans datter A^ne (tvilling) født og 
døbt den 24.oktober.Hun døde allerede den ro.oktober kl.8 1/2 om 
altenen or blev begravet i Svenstrup Kirke hos sin taos temaer.

li. Anno 1788 den 23.november blev et dødfødt pigebarn, Itlit født og 
begravet den k.aeoember.

Hr, i'homaø Thomsen, aen an a an ejer af gaarden ner t ep ring
(søn al vørgen xhomsan o6 Anna i .retersen,side 10 B)

hr.Thomas Thomsen, den anden ejer ef .artapring,blev født a.177o mellem 
den 9.og 13.maj kl.et om natten og blev søndagen derefter dom.Cantate 
den 14.mej ved den hellige dasb indpodet i Cnriati hellige Viingaard, 
vea hvilken lejlighed han fik sin gamle farfaders navn Tnomas.Han blev 
holdt over daaben af sin i ar bro aer købmand Jes momsen p&a noraborg.fai 
aere vare : forpagter lorent s Petersen paa kumohrsgaard,hr.Controller 
Peter Petersen paa uovkbbvgg,madam Christine juhler psa /aterholm,der 
var et søskendebarn til barnets fader,og jomfru Margrethe Leymann hos 
justitsraad Ambaers paa aordborg.Jomfru Leymann var fra as serb elleskov 
og forlovet med mølleren Christian Hansen paa ;sterholm.O,fromme gud | 
pu give ham nåede til at leve her ohristelig i denne verden*. ...179q 
den 28.marts paa palmesøndag blev Thomas Thomsen confirmeret i stenbjerg 
kirke i Angel af hr,pastor August Jacob Langelott. Ved aar 1807 overlod 
hans fader ham gaaraen Hartspring og trak paa al togt. Thomas Thomsen kom 
1 denne tid meget paa tsolbjørggaard,og hr.Vogelsang troede,at det var 
for deres datter Maria Margrethes skyld.Skønt hun enonu kun var 16 aar, 
havde de dog gerne eet en forbindelse mellem ham og deres datter,hvor« 
ved de havde faaet hende 1 deres ner hed. lien inden man blev ret klog paa 
det,blev Thomsen forlovet mea deres jomfru ratharine MaKdalena Andersen 
ira Kegnasgaard,datter ax forpagter Jørgen Andersen og dennes anden hu« 
stru Magdalena Hoffmann ar Sønderborg,og født paa Kegrøsgaara x Oktober 
1783(døbt aen 6.oktober.C.M.) hendes fader,Jørgen Anaersen,var an bona» 
søn fra kornmark,havae & flere aar varet foged pas Augustenborg herre« 
g aard og fra 17b3 til 73 hsvae han sin faders bouaegsara i kornmark.pra 
1773 txl Idøø navde han aerxmoa tegnssgaura i forpagtning,hvorimod han 
overloa bonaegaaraen i hoiuuark til sin elaste søn Andreas Jørgensen.
Hans første kone( Kar en, gaar ae jer Hans Hielsenø datter fra kornmark C.E) 
mea nvem han havae mange børn, fra hvem en udbredt slvgt tinaee paa Kog« 
nms og 1 kornmark,aøde her paa ^egnssgaara 1779(begravet den Ib.april 
dø bt fastelavnssønaag 17^4,viet 12.januar 17b3)bb aar gammel,og 1781 
havae han igen ngtet Magdalena Hoffmann,an datter el borgmester Hoff* 
mann 1 bønaerborg.Denne kone aøde tidlig,al1ereae 1789(efter barselseng 
af frlsllnger,bgr .den 3. juni,36 1/2 aar gl.C.K« ),efter at have skænket 
ham fem børn :1.Alexander Andersen,!øat 178k(døbt den 12.august)fra 
1814 til 1834 forpagter paa Kegnmagaara og købte eiaen en større bonde« 
gaara x J oral øse paa lyn ^.Katharina Magdalena Andersen, om hvem aer her 
er tale(åøbt aen b.oktober 1783);Margaretha Sophie Andersen,føat 178b 
(døbt den k7.maj)>gift mea prusten Sveno Laurentius Svendsen 1 ^otuarkj 
4«magdalene Charlotte Andersen,født 1789(døbt aen 3ø.maj),gift mea for« 
pagter,løjtnant Thomas Jessen al Majbøllegaard.b.Jørgen Andersen(født 
1787,døbt aen 7.august,død paa Ejortholm 1803 (Kegnss).Hendes lader 
flyttede 1800 til kag» s, hvor han efterhaanden havde købt to paroeller,
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bygaard og Broholm,og døde allerede hor paa hygaara 1801 1 on aloer af 
71 aar.

Anmerkning : Jørgen Aha or son aøae paa Aygaara don 8. december Idol 
og begravedes 1 Lyoabild don lo.aooe^bor.Han oøbtoo xra kornmark 
*4.p.trinitatio 1730 son søn ax aandonand Anders Christensen, aom 
den g£.søndag efter trinitatis 17kb var blevet gixt mod Anna Jør« 
gensd&tter Blad Xra Monark; siastnevnte døbt os den 1. januar 17ø8 
og begravedes don 6.xobruar 17b9.Anders Christensen var xødt oa. 
169o og døde 81 aar gammel 1779,bgr.aen k8.Juni.Anders Christensen 
var Igen søn al gatar ae jer og sandemand Christen Jørgensen i Mon* 
mari,hvis enke SIioaboth een db.januar 17*7 overlod gaarden til 
sønnen Andreae Christoasen.(u III 1,nr.il.side 13b).Jørgen Ander* 
sen fik 1 henhold til c IV nr.4o7 oide 107 bestalling som sande* 
mand i cammelg auras len efter faderen,sandemand Anders Christen« 
sen. O.M.

Paa sin moders ølae var Jomfru Katharina Magdalena Andersen i slagt 
skab mod Martin Vogelsang,og derfor er nun dommen til Solbjorggaard, 
hvor hun Isrte momsen at kenao.1807 holdt nan bryllup med aonno sin 
fyrste kone,men det lykkelige sgteagab varoao kun kort;thi efter fem 
aars forløb djde hun allerede den 10.november 1618 1 barsolseng,efter 
at have født ham to sønner og en datter.Hun blev kun £9 aar. - Thomsen 
sad nu som enkemand et aar;nan fik en amme til barnet, Dorothea Kirstine 
Opsøgers fra aranasbøl,og hans moder og elare søstor hotte saa til med 
husets bestyrelse. - paa Colbjerggaara navae man atter gerne sot en fos* 
bindolse med deres datter,men atter denne gang gik han deres dør forbi, 
da han blev forlovet med jomfru Anne Christine Knudsen xra hotting,

Anne Christine Knudsen or født i katting den g.februar 1794,hvor 
hendes foraldre var kromand og høker Knud Knudsen og hustru Maria $11* 
sauetn Thomsen xra bagerens sted 1 Augustenoorgiaen o.februar blev hun 
døbt og i a *a o en opkaldt eiter am larmoaer Anne Ouristine Knudsen,Xødt 
Wrang,aer holet nenne over aaaban.iaddere var nenaeo moders to søskende 
Bager Thomas Thomsen og jotu.ru Uonilla Maria Thomsen,senere gixt mod 
skipper Ole Christian Barohmann.Hendes lader Knud Knudsen var allerede 
død den b.juli 1793 i en alder ax 31 aar.og 1794 den 3o.maJ var hendeo 
moder etter trsadt i ægteskab med parcellist Matthias Vogelsang pas 
Bommolund.hor flyttede hun altsaa hen med moderen og aen to aar sidro 
broder Johan poter Knudsen. SX ter moderens død 1808 kom hun i huset hos 
bager 'momsens paa Augustenborg.Her gik hun det sidste aar i byens sko* 
lo hos den dygtige laror Peter kataen,og 1809 konfirmeredes hue af don 
gamle hoXprsst Christian Jessen.Thomsens elskede hende som aoros datter, 
og hun var altid en god, rar og villig pige .Her blev hun forlovet med 
Thomas Thomsen,og om deres byyllup heaeer dot saalodoo 1 Augustenborg 
kirkebog ;"Anno 1813 aen 8.maj blev parcellist Thomas Thomson af Hiroch 
sprung g.m.Anna Christina Knutsen uf Ketting,opdraget bos bager fiioolai 
Thomsen paa Augustenborg, hof preston hr. Farmar viede dem.*

Thomas Thomsen var en duelig og forstandig landmand,og han sad i 
det hele i gode kaar, dog x»ppe saa gode som hans lader havde varet. Thi 
tiden var nu langtira saa gunstig,aa aer var mange daarligo aar,aa av« 
line en ikke indbragte stort,da priserne var ringe og haaaelan saa at 
sige stod helt stille.Klore aar kunae endog betragtes som uuar,dammmmx 
overdreven tørko eller kulae og fugtighed halvvejo iremkalate elevs kat 
paa marken.Skatterne var høje xor parcellisterne,og hvis man ikke paa 
Lysholm og Uartspring havde naft liat kapital at støtte sig til,kunde 
det have set d&arllgt ud.I Thomsens siaste levetid bearaaea Xorholdohoji 
men først efter hans Sød var der mere fremgang,saa hun kunde samle nyo 
kratter.Anne Christine Thomsen fik vel ikke noget stort udstyr,men i 
sine bedsteforeIdres hus navae hun en ael goae lir euer, o g aet kom henae 
til goae,da hun nu selv skulde overtage on større husholdning som husmo 
der.

Hartspring blev ved separationen tilligemed de andre parcellister 
lagt til $ tovning skoledistrikt. Len da dot var en lang og daarlig vej, 
holdt Thomson huslsrere til sine børn,og et kammer paa gaaraen blev

jotu.ru
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derfor i mange aar kaldt "Skolen”.i ørst havde man til aette hverv halt 
en gammel rurer neue Ira 'Hulen", siden lxk man peber ^^flWUflW, den 
tørste seminarist,soa derior blev kaldet til skolelærer i StevningjeS 
terat have været skoleivrer i leels blev han lööo degn i Hagenbjerg, 
latter ham xulgte ÄäfiififtJ&ÄlJÜiJßlÄb <*er aloen xik en bondegaara 1 Stew 
ning.öfter nam Xulgte £Jy^Â&â!lJjiZ£2aMad^L-^^ blev degn i
Svenstrup. - Videre axelf K^ftamm aX >n#veqteøa al lerer Jørgen 
nielaen og nuøtru ^arie i.norsnsen,aer exter liere ansættelser opgav 
skoler åget, blev i,, inspektor xor aaveselskab et ror Jylland,lyn og Sie» 
vig.han Xik titel ni proiessor qo nur gjort sig xortjent ved sit wrk 
om "^anmarka Kugle".Allerede her paa nart spring sporedes han interes® 
lor kendskabet til Danmarks xugieverden.xik han ije paa en sjælden 
lugi,havae nan ingen ro paa sig,rorene han xik aen »Kuat.Allerede her 
havde nan an samling al udstoppede fugle,og al ham lærte igen Kiebits 
al btevning kunsten.- Senere havae m»n ga£ü£^lä£ßbj^a,bn seminarist 
Xra Tønderegnen,der gik under navnet "den lunge Jacobsen".»Han kom hea 
Xra til Rumohr eg aara, blev 1841 unaerlærer i Hagen o jer g og 1846 skole» 
lerer i Stevning.(Baaske drejer det sig om Jacob hansen Jacobsen,aer 
besøgte äeminarlat i Tønder og ekeaminereaes i aagene irs aen kb.til 
k6.september 16r8;han etammeae irs humtrup og var født ca.löOb.Kokerts 
KestøkriXt siae 1^9,nr.649:0.k.)uen sidste var pøtør Hansen xra 
ijang.der blev gilt mea datteren Katharine magdalene lhomaen£se nede» 
lor! Q pe fleste ar aem var meget duelige mena,men ulykken var,at de 
blev saa kort aa gangen,aa de hurtig og let xik oilentlig ansættelse. 
Jaoob Jacobsen var her længst,men Han hava« en meget aaarli karakter, 
var heller ikke al de bagaveae lærer«,men arbejdede aog mea Xlia og 
troskab i sit kuld.Undervisningen var derior i aet hele ikke hævet ow 
almueskolens standpunkt.

Xhomas Thomsen kunde ikke maale sig med ^in ioner i belevenhed 
og dannelse,men nan var dog alligevel en omgængelig,brav og retsindig 
mand. Deres omgangskreds var familierne Knudsen paa Ly snold og i Kot» 
ting,senere ogsaa pastor J.Knudsen i Hagenbjerg,Vogelsangs paa Bomme» 
luna og Solbjerggaera,prost Ebbesun i Svenstrup og senere hans enke, 
au hun flyttede til Gøllinggaara,pascor Ahlmann,aegn Jørgensen i sve» 
ewupj/reaerik jaoob hollænder og Beak paa aordbox'g,aen tykke Andersen, 
paa hegnæsgaard,Jessens paa KajtMlgaara og bager Thomsens paa August« 
borg.Desuden alle dem,aer hørte til de;, rige ces Thomsens xamilie paa 
nordborg.X senere sar blev familien paa lysholm og i Hagenbjerg regefe 
mæssig en dag om sommeren indbudt til miudag,hvorfor aer saa igen blev 
gjort gengæld da to andre steder.Det var altxa en smuk tur om sommer®, 
da naven vea Hartspring ikke blot var stok,men ogsaa smuk, og interes» 
sant,aa ae gumle grave omkring gaarden gav den et præg al den #tmxe, 
i'orsvunane tid. - Cgsaa med naboerne plejede men paa gaarden altid 
goat venskab,isår kom man meget sammen ued aen gaule frais Ui#an tj# 
paa det suakalate "Kalkestea".

ugesou pas uyaholm havae man ogsas paa nartapxing eine xolk Isa 
ge aa ganzen.het er »t tegn paa,ut xolkene huvao det goat og blev godt 
behandlet.ian hyaholm havae familierne bunaebo Og Bødker meget xnapaq 
paa Hart spring var aet laualien cuiiüana.Hn ax aenne slægt havae i en 
ael aar Thomsens s^ea i hulen,et etea,aer straks var bleven oprettet, 
hvilket var efter conditionerne,aa alle parceller skulae bebygges(her 
aen Xør nævnte iaroex 7).i*u er det mea en lille kaalhave blevet skilt 
xra gaarden.ligeledes kan navnes karlen Christian 8kov og pigen £MXX 
llspe Xra Aae bak.De blev sxuen gixt ued hverandre og boeae i Rlstrup. 
Hlspe var en 6 ja luen tro,pæn og brav pige.lun al togtet navae xset er 
notte i mange aar sin gumle pige licken,aer slåen xik en gaaramana pe» 
ter Jensen i ilstrup.

allouad ^Rtfl dø^a den 3.januar 183b i en aloer aX 60 aar.Han 
blev begravet aen lo.januar,og provst Sbbauen holdt ligprædiken over 
ham over ae ord i l.kosebog 48,il."Ug Israel sagde til Joseph:se jeg 
døer ,og Gud skal vare med Jaer og xøre Laer tilbage til Hders pudres

bak.De
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Land*. - Buk an. blev Bladende for gaaraen i en nicke aï aur, da de île* 
e te aï bandes børn rar ukonfirmorede og den yngste søn kunslixa otte 
aar gammel.1847 tog hendes stedsøn Alexander Thomsen imod gaarden,og 
hun flyteede.skønt axtagtet var ledigt,til Augustenborg,hvor hun 1 
flere sur boede hos glarmester Petersen og senere i et lille hus,der 
hur tilhørt en skn der Beohmann.I de slsate aar skrantede hun noget, 
og aen 17.april 18b9 døde hun paa Augustenborg i en alaer af 6b aar. 
Hun tog sig vol ogsaa ein gode auttere død temmelig n*r,aer et aars 
tid foruc var gauet bort herira.Underligt var aet,ut hun ikke blev 
ført til Svenstrup kirkega?rd,hvor bande hendes mana og hendes børn 
hvilede.Hun kom aa neu i exn ladere grav paa letting klrkegaard,og hun 
kom her til at hvile ved siaun al bxh brodez Johan Peter Knudsen,dsr 
begge havde holdt meget al hxuanaen i levende live.Gaae ired røre med 
lem !

Thomas îhomsens børn 1 begge agtesxaber ; 1 - 9 .
1.Jurgen Thomsen er født 1808 aen kk.januar om formiddagen al. 11 og 

døbt den k8.januar,opmvnt og holden over daaben af, ein bedstefar 
aer.Qua give hem gasae og bevare ham paa alle sine lovlige VeieH 
arriver Bedstef aderen.hen fik undervisning i hjemmet og herte land* 
vusen paa .^egneegaara hos sin morbroder hr.Alexander Andersen,der 
dengang var torp#er paa denne gaara.herfra kom han 1831 til ein 
fatter Jørgen Thomsen pak ^yguaru i J y Ham. imidlertid købte hans 
fader til ham /s ter haa b, en g a ar a i Jylland, nvxlK en han solgte og var 
da i 18 aar forpagter i Bølling,xspe sogn.3idan købte han atter en 
gaard lengere imod veat.Han var gift mea j^jy^gtêlhÂ-jJïyâ®^ 
fader var proprie tør, og havae med heade en søn. Jørgen inomsaa døde 
1873. ahr.Knudsen har senere tilføjet :1847 gaarabesiaaer til dater* 
mark ved Valle.

Barn: Jørgen momsen,xik gaaraen,men muatÄ svige aen.Han bor 
nu (oa. 1879) i ireaeriola og er nagler vea aumpskiostarten.

k. Ahne Thomsen, gift J eng an« Anna Thomsen,født 1809 den Oloktober ,kom 
til bygaara lo il, hvor hua blev 1 to aar tli 1833. nr a lo o o - 34 var 
hun paa kagnnsgaera hos sin morbroder,forpagter Alexander Andersen. 
1838-36 var hun pas fruelund vea Flensborg hos aen tialigere bager 
paa Augustenborg,Thomas Thomsen.1838 aen 7.april olev nun gift med 
frederih Vogelsang pas jaterholm,efter hvis" død hun igen 1881 blev 
gift med reter Jensen(3o Vogelsang,siae 8 foroven i I !) en søn : 

££ååerjjc_1’j5ni£ea,født den k.aprix 1883,kont.1869 .Var ga hos Jør
gen Hansen paa Bommel und, men maatto 187o flygte til lyn med saa 
mange andre,gik her en vinter pas Ryslinge nøjskole.bereiter var 
han to aar hos sin morbroqer Jaocb Thomsen paa lalstrup i Høj* 
bjerg sogn(Jylland),tog med ham til en anden guara,aom han fik i 
forpagtning og var her et aar. 1874 kom han igen til Bo mm alunu 
paa Als og var hos den unge Hans Hansen i halvandet aar.fra 1876 
til 1877 var hun i et aar hos ein mor bro aer Alexander Thomsen p* 
Hartspring,hvorefter han atter tog til Jylland og var her hos sin 
morbroder x^ater Thomsen indtil 1878,købte en bonueguara "ilurti* 
nenesminde"ved Viborg og blev den k7,marts 1879 gift med Chrxsti* 
ne Hnudsen,hvle fader er bosat i danne egn.

Anmærkning af C.M.Det drejer sig vist om gaaraen "martinsmin- 
ae * i Helsttup sogn vea Stevnstrup.

3. /Iøkanger momsen ,Iødt 181k, aer omtales neaenfor Hil
4. reter Thoineen.tøat 1814,uøde som barn. (1.barn af anaet agteskab) 
b. Katharina Kagdalw Thomsen, føat iaiå,biev gxit mea aer es husivraç 

ret ør hanøen fra Kjang. Han var tørst i nogle aar under lær er ved au» 
gustenborg skole,x hvilke aar han opholdt si« paa Hartspring.Siden 
blev han degn for Adsbølla og brassten,x hvilket embede han virkede, 
indtil hun tor nogle faa aar axaen tog sin afsked og bor nu hos sin 
datter i üraasten(skrevet oa.1879).Hane nustru nøde 18b8. tQ børn;
a) Aftælle Aima en, tøet aen 14.aeoember 184. paa Hart spring, var af tor 

konfirmationen x nogen txa hos sin morbroder paa danne gaard og
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den b, januar 1866 gift ned købmand Johan Georg Kues i Hadere» 
lev.Han gik fallit 1867.Han druknede i Aabenraa havn dan hO.ju= 
li 1693,gammel 04 aar.

b) ir^ Christine Hannen, køat aen 6. januar 18*. Hun nar ogsaa e* 
ter ein konfirmation tfret paa Hartopring.Hun er glit mea in» 
spektør og skovrider Linaaohau paa Graasten.
Anci-rkning ved Qtüt

leter Hansen af Kdang xødtes aen li.august 1813,aøbt Hørup aen 2k. 
august, aom søn ax kaauner og smedemester Aiels Hansen og Christian» 
Amalia Margrethe løat Fxsnok 1 iLjang.Peter Hansen besøgte seminariet 
i Skaarup of; eksamineredes 1834 mea karakteren "me^et duelig".Hans 
lader,hiels Hansen,fødtes aen 16.september 1789 som søn mx geardeje 
Hane Lorentzen og Lirs tun nielsoatter i , jaxjg,nvGr han aøde aen

9. sept. 1664. noder en var en datter ar stuaont £eter_X£0fifij£(køat i Hø* 
rup den nå.jan.aøbt aen 4.februar, dødelig aneret ax aegnen Jacob 
hansen Grau den o.juli 1788,død 9.juli) og huetru haren,en datter tf 
skipper Jacob Solløa og haren i Ærøskøbing,hvor hun fødtes dan 13 
sept. 1744 og døde don £0.aeceiuber 1811 i uit^gtshunet vea Hørup ae&> 
neg aara. net er Francks ior»ldre var sognepræst Otto Hr anok og hustru 
huoia Heuvig X.Bohn (eller Bøhm).rrastens xsaer,Lambert pranok var 
apoteker og borgmester i Aasens.

ô.^amaUÜlSgiâSXk-,Xjlt 1816 paa liartsprlng.Han *t*r ouuae som barn og 
ungt menneske ax natur meget svagelig,og døae ax en brjstsygaom alle» 
reae 1644. - Han var moderens kæreste barn,og hun tog sig hans død m» 
get nar. ■Skolelærer leter hat aen, der par enter eue i huset ,holat en me» 
get smuk tale over : linken« søn i Hain*.

7.^8tør Lhud ^QMffi. tant IbLO don ... Han lærte lanav»sen paa Hdjbø^ 
gaara,koix. siden som xorvalter til Jylland,hvor han i liere aar var 
hos kammerherre irederdk Lonitz til Urup,blov derefter forpagter at 
Mt dadl Lundnox,en gaara pæ omtrent zOÛ tønaer lana ir ellem Aarhus og 
Horsens,som tilhørte en proprietær Hugemann,aer mest opholdt sig i 
Kiel.Siden har han xaaet en anden gærd i forpagtning.Han er gift med 
.............. ûbeling xra Grausten,aer Xor en ael aar slåen xorslog sig * 
get vea at vælte med en vogn,hi hvilket stød hun endnu lider.» senere 
er veox'øjet ;Anno 1847 forvalter paa Li eg tara vea Horsens. Han aøae 
190k i en alaer ax 8z aar.

8. JakQb momsen. Xøat 18ä3,ierte tørst mølleriet,vea hvilket han var i 
liere ær,men mastte g na ira dette erhverv, aa han ikke kunde teale 
det.Derefter gik han over til lunaresenet og var i xlere eur hos sin 
broaer paa Har t ep ri rig. 1847 møllersvend paa levning mølle. Var i liere 
aar forvalter hos forpagter ?lun pæ üoraiela (køen),forpagtede aere» 
ter samman mea sin broaer Jes Thomsen palstrup i ilfsborg sogn i jyl* 
lana,hvilken hud huvae i flere aar alene, aa oro a er en atter træate ua 
hi xorbinaelsen.^u nar han en anaen gaara i xprpagtning. Han er gilt 
med................. Hørby.

9. JO IhQpeqn.er Xøat 16k7.Han Lært® lanavæsan paa Augustenborg herre» 
gaard,var der eiter paa Gammelgaard hos Matthäus Matthiesen,hvem hert» 
gen* Lavae hensat som forpagter paa denne gaara.Han var med i insur» 
ger.tarmeen og mætte efter krigen aftjene sin værnepligt i aen danske 
arm ee. Der efter var han 1 flere aar forvalter paa Lybvad i Jylland, fo» 
pagtede Halstrup,men afløstes af sin broaer Jakob Thomsen.Siden har 
han bestyret en gaara for en anke i Jylland.Han var gift mea en bage» 
datter fra Odder,aer imidlertid døae efter et kort ægteskab.

Alexander Thomson, ej er af ilartspr Lng «HwvtibilivHttWRQHWNffnnFHhnRainnøMnwpwnnifiY
Alexander -Thomsen,den treaie ejer ax hartepring,er født aen lu.nov. 

181k som søn ax Thomas Thomsen og første hustru Katharina kag dalsne An» 
dersen og blev i daaban opkaldt og baaret af aln morbroder Alexander A» 
der s en, ejer ax hyggara paa i egxns.nans nouer døde samme a ag, nan blev 
født,og han olev uerfor amuet op af en pige Xra xrajoasbøl.Han opholdt 
sig bestandig paa gaaraen og bestyrede aen efter faderens død for sin
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steamoaer.1847 overtog han gaaraen og beholdt den gamle pige Rlcpe,der 
bestyrede huset ror ham det rørste aar,indtil hun aen lé.juni 1848 blev 
girt mea Katharina Margaretha Elisabeth Geraten»,en datter at apoteker 
Hana Gåretens og hustru Johanne petroneile Witsche paa Augustenborg, 
hvor hun iødtes aen Ib.Juni 18ü7.negge er brave og godmodige tolk,der 
er godt lidt,og deres hus har varet et g-Bstirit sted baade tor aeres 
egen og snare i amilier.Alexander Thomsen var 1 en del aar Herredsraads* 
medlem som valgt al Svenstrup sogn,og han har ogsaa varet betroet med 
tiere tillidshverv ai myndighederne, han døde den ü4.iebruar 1880 ,gi. 
68 aar,etter ot kort sygeleje. sivtKXMxxiLkxxkxxxHxlx ni b/xx. : X - 9 
1) ii*omas Peter ir ederik Thomsen, i .^dt den 16.maj 1849,døbt den ü4.juni.

luddere ; Jakob ihoraeuiGapituln Roraøjiiaaem Jaoob*en paa Rumohrs* 
gaara,student Runs Carstens»frøken mouise Jaoobsen,Rumohragaara.Han 
døse den 2k. april i8ok,tre aar gammel.

k) jiang^SgxgtgöiLlÖSJK^ den ih. januar 18ol,aøbt aen 11.marts ,bas*
ret over uaaben al ein lader, i addere; hr. Johanne s '7itsche,Hjortholm; 
xrovatinae Rboesen pas Jcllinggaara,Jomru Anna .vitsane 1 hotmark; 
nr.provisor Steinmann paa Augustenborg.han er landmand og opholder 
sig icr tiden i hjemnet.(skrevet ca.1879)

3) jlfihäJMÄS-J^Jüi^^ den 14.marts 18o0,aøbt i april.x adaerezkr.jo* 
n&nnes ?itöche til iijortholiiinegnen Uhlenberg pu* il eg/we; Christ isn 
Jacobsen ai Rumohrsga&rdiixu Carstens,oeastemoaeren,og hehaea datter 
Christiane Carstens si Augustenborg.Han er lanomanler,har varet i 
Holsten,blev brugt mea opmaelingen paa Als 1871 11.er lur tiden i 
/olen.

4) RatharlnafKathinoa] ^agdalene Jørgine ihomqau.iøat aen o.sept.l8o4, 
døbt i oktober .holdt over aa a ban ni sin laster madam vedaen paa øst« 
holm. Jørgen Thomsen, iarbro aer en, aen gamle Anna Høy,ister Witzke ai 
hjorthoin og irøken bophie noeck ai Hettiug.

o) Ineoftof Heinrich Thomas 2£££ge&,iøat aen 10. juli lbo7,aøbt,holdt 
al student petar Carstene,degnen Hansen ai iaEbølle,iru Anna karle 
Vit ske ai Hjortholm.g^ Han er landmand.

6 Alexandar(Alex) Thomsen . I3at den kJ.oktober 18o9.Han er landmand.
7. QWl Jakob Thomsen , iødt aen 4.oktober 1861. Han er i hanaelsl?re 

høs købmand Kusz i Haderslev (se siae lb-16)
8. Johanna Henriette Mathilde Caroline ^hgniaign4Xødt den 8.m£mb januar 

1864, konlirmeret anno 1877.
9. Thomas Jørgen Thomsen. iødt aen 8.oktober 1866.
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Alfabetisk navneliste til xamilien ret er aen - momsen paa 
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Hartaprin# i Bvenastrup sogn vea anristian Maibøll,Jejaing
tt tt fa tt tt H *f tt tt H 0 W *l tt « « W tt 0 tt 0 0 tt n tt tt H tt 0■ * tt tt W « U n I» tt tt tt M ri tt M tt H * V W W tt 0 o i> tt tt r m tt

Ahlexeldt,Breaenk, greve, Langelana 6
Ahlmann, Mans,sognepræst i cuderup, ^en sogn le
Ambaers, juetitsrasa, Boraborg 1«
Anohersen,prokurator »^ustitsraaa i Vejle 11

" Sophus, la Humana 11
Andersen, Jørgen, xorpagter paa legnesgaard las - lå le 

" Alexander, a^gaara paa m egim s lo 16
* ” Xødt paa (.Sene ug aara, gat* råener i

Joraløse ,xyn lz
• x rants, »oraborg 10 og las
" Jurgen, 1787 - 1800, Hjortholm las
* Klaus, xra Gammelgaara 7
* hikolai „mat,. et er holm,xorpagter paa wsmmei©afcra 7/11

H e o k xra iiundslev, uo tmark sogn 7

* x^oraborg le
beyer, Andreas,amtssKriver i Tønder e

« Christian,proxessor og borgmester,Wittenberg e
* Georg, borgmester i Gera e
" Jørgen, sognepræst i xelsted 4

blad, Jurgen,ejer al Mommarx xergøgaara 10
Book ,(Hans Christian),købmand i horuborg 10
Bockelmann,onristoxxer xriedrich,hoxraaa i nordborg as og 4 
bonde, iver, Karlahøj i Auaerballe sogn 7

o r d ô , Kaptajn 17
h randt Johannes hugislauo,sognepræst,provot,;b&en 1

° Samuel, købmand i Koraborg 6 U
Brodersen, hiaolai irants, xorpagter paa stemo la 7

* xrederik, Horaborg 7
• Laurits, " k og 3

B æ h r , mons, aegn 1 Guaerup 8
i ø a k e r , xsmilien, x^snolm 14

Carstens, Hans, apoteker i AUgustenbortt 17
" h. student 17

Christensen,Andreas,gasraojer og sandemand i jvomiourk 13

.b b e s e n , xreaerix,sognepræst og provst i Svenstrup 10/14 
* Matthias, Gøllinggaara 11

h; b e 1 i n g,Gmasten(xormentlig iriearioh Ulrich £mil B.
huaioged,aød i.maj 1630) 16

Elholm, lærer,senere gearaejer i Glevning 14
x angel, Holger,provst i Aoraborg 8 og lu
« o g t , .enrik, s
i r a n c k , hamowrt,apoteker og borgmester i Assens 16

• Otto,sognepræst i Hurup 16
" Peter, student i nørup 16

irederik IV, dansk konge a
£reaeriksen,Beter, lerer i utevning 14
hrieoriohsen,ieter, tilskriver i lundtoxt herrea 4
x r o s t , Christian, sen.skipper og nøker i Svenstrup l.o.8.

« » jun. sKipper.Nordborg 1 og 11
■ horens Johannes,mons. Svenstrup H

Gerner ,xrieorioh Heinrloh,hoxprest,Augustenborg 13
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croticiui,Ambrosius,borgmester i Wittenberg

Hagemann, proprietar 16
ti a n s e n , Boye,arvexorpagter paa Kajbølgaara 7

* Christian,møller paa 'Starpoint lu
* Matthias, ^©araejer i urobalie o
* Biola , smedemester 1 11 j eng 16
« Peter,xra Hjang,aegri i Adsbøl 14 « lo- 16

Hollenuer , £reaerik Jacob, x.ordborg 14
• Jap,paa Gaiuaelgaard( Jørgensen) 1
« rater Hansen, Nordborg 6

holm, retor Christian,herredslogea i Gran g p
Høj, Hans Chrletian,paa ^alkesteaet 14
Høet, roter pamgaara,provst i yaiastrup 11

■i a o o b s e n , Christian, Rumohregsara 17
• Ja00b Hansen, lerer i Stavning 14
* h n u a , Aabenraa 4

J a n s o n , David,preoeptor 1 Noraborg 3
Jonson, xredorikfMartiuesmluae,Viborg ©cl lo

* retor, ceternolm lu
J e 1 s e n , Anaers, gæstgiver i noraborg 6

* Jacob, ba^er i " ö D og 11
"•* Jørgen ,hollænder,h»rtspring 1. 1 - o. o

* Klaus, «oraborg 7
J essen, Xaaillen, kajbølgaard 14

* Jhomas,løjtnant,xorpagter,£jijbølgaara 1*
* * pas velgønne 8

Joachim /reder11,hertug til Noraborg a
j uhi er , <00, gartner p«s 38 ter holm 11
J u 1 m a n a , xeailien, Hartapring 14
Jungo,Matthias Christisn,amtsxurvalter i toraborg 3
J ørgenaon, uegn i hv eu us trup ( Christian) 14

* Andreae , bonne i Mommark ,iy sabika sogn la
• An dress, hol latiner pua Eunohrsgaara,xorpag»

ter paa Augustenborg herregaara 1 - a
Andréas sine 4 nr.s

* Christen, sanaemanu i ko^ark. 13
" Cnrxstian,al Sletrup, aegn 1 svenautrup 14
" J •P» bullender, ^sterholm og Qaiameigaara 1 og 4
" Peter, * paa Rumohregaara a
■ * xuxpugter paa Nordborg laaegaora b

von K.arlstoln,lreaerik Karl g
£.jeroølllng,kiel8,lvrer,grunal»6ger ax zoologisk have 14 
h n u a e o n ,Johan Peter 14

* mm ^etting 7 . 15 og lo
” Jørgen , sognepræst 1 ha*on.bjerg 6 og 14
* Knud, kromand og høker 1 Ret ting 15

1 romane, Haas, */, s torholm 1
i u o o , Johann Georg, k^bmana i Haderslev 16 og 17 
.< y h 1 , iheoaor, xorvalter 11

* proprietær til Julianebjerg siae 11, nr.6

Lange, Jørgen, tingskriver o
xangelott,August Jaoob, præst i btanbjerg (An*el) IH
u a u t h , frans, tørster i L^ksborg 7
Linaachuu, skovrider i Graasten 16
Lorenzen,Hana, gaaraejer i »jang,Hørup sogn Ib

* Petar, aegn i Sveuastrup Id
• Ratge, xorpagter pas Hartapr_ng o

x.unaius, Adolx, sognepræst i Leisten k
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Matthiesan, Matthias,lorpagter paa GMULeigavré 
M a t a e n , pater, lerer i Guaerup

" Peter,1erer i Augustenborg
" Peter, hrammark
■ Peter, huuxogea

køller. Søren, købnana i Vejle

10
16
13

8
4

11

Nielsen, Hans, gauraejer i i'.oiaari,ijs«bilå so^a
rente 
Petersen, 

w

ilalt 
^ 1 6 I k

, none, Noraborg 10
Boj«, Nordborg,!ra Hunohragaara 7
BOy, loxpa^ter paa Humohragaara la
xrauta, købaaaa 1 »orasorg 6 £
hreaerlk Jaoob, • lu

* * ejer ai xnxlipsboxg,Ullerup S« 6 C
Hane, aegn i reletea 4

• ejer ex xv»xa haaegaara o
Jørgen, Xorpagtex paa Herta pxxng 8 1Q

■ Hartspring 1743-49 0
" lorpagter paa Runohxsgaare 7

* • Augustenborg hoveogaara 4 - o
" • paa hor a borg laaegaard 1 og O

Lorens,xorpagtex,kumohrsgaura 6 B,6 - 8. 10 og 11 
■ herreasxogee,Horuborg l.g a.3. 4 - o.
• løat 1717,aøa 17g» g

Peter, ountrollør i soxaooxg IL
* Xøat 1736,aøa 1747 g
0 aegn i xelstea 4
• tøat 1713 ö

s , ,hristiuu Georg, Horaborg g og 6 0
e , ireaerik, »ordborg 10

åtatxus,pensionær paa «sandbjerg og ilartspring 1.3.
lademacher, i rans, gartner i Nordborg b

Eiiebrioh, Johannes,kapellan • o

aohmxat, Christian kikKaLsan,Klejnsaea 1 »oraoorg 8 
^ohnltger, Christian, gartner i Augustenborg 8 
bohr0aer, Jørgen ^orenaea, sognepræst x .eletea 4 
Skor, Christian, Bistrup 1« 
solløe, Jaooba,skipper x Jr/«købing 16 
Stellwegen, sognepræst i ^venstrup 11 og Ir 
Svendsen, oveno ^eurentins,pr?at 1 Notaark lg

1boasen, Alexander, lananana, ejer az Hartspring 16 - 17
tt " * Xøat 18o9 1?
k Carl ,Hartspring,xøat 1861,købmand 1?
• Mans Carstens, xøut Ibol, lananana 17
tt Jakob, ralstrup 16
M Jes, Dybvaa og mletrup 16
W Jes, til iieaernøile 11
n Jes, soraborg , 6 . lu • 11 og Ir
w Johannes, lancuaMuler 17
w Jørgen , paa Nygaara i Jyllana lo
ii * ganrae.,er, stermark vea Vejle 10
tt * prokurator i .^benhavn 11
w * til bygaara lo - 11
w * til nartspring 1 Og 6 S
tt * ejer ai hartspring 8 - IH
* hiou^i , bager i Augustenborg 13
M ret er Kn.ua, xorpagter aX ^unohox 16
w Iheoaor, nartapring,xøat 18d7,lexdiauna 1?
tt Thon as, e Xøat 1806 17

Kn.ua


filai
Ihausen, inonaa, rartapring(1818-1844) 16

* * bager i Augustenborg 16
■ * ejer ax hartspring 10 og In - 16
* 1 ho aas .toter iroaerik(xøat 1849,aøa 186g) 17

i leisen, ^orents g
lostrup, Matthias, aognepxa at x .Svenstrup o og 8

Uhlenberg, segn paa egnea 17
* Hana Henrik, bxovriaor 4

Vogelsang,jreaorik, /sterhol« 10
• Martin, Jolb^erg^aara 10 6g la - lö
« Pathlao «Johansen, xorpagter,h&rtspring 9 og b

Voigt, ^arkuB Huna en, pensioner paa hart spring og 
»ternoln g og 4

Vothnann, toter Hansen, gartner i bønner borg 8

hitske, Johannes, i^orthola paa tegn*a 17
• Peter " 17

Wrang, Hana , boraborg 6
* Jacob, ketting kro 8

loixmunn, Alexander, borgmester i sønnerborg 1k
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Skrevet i tiden xra aon gö.november 1966 tll aen 18.januar 1966

Jejslng , aen 18.januar 1966
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sogn, efter Chr.Knudsens samlinger,femte bind,side 12 - 14

til side 1-3.
Jørgen Jepoen^llvnder paa Hartsprlng, død ajano 1693

Hollender Jørgen Jepsen og hustru Anna Jørgens havde følgende børn : 
1. Joø Jørgensen. der 17ül - 17o4 findes som heilender paa Gammftgaard 

1702 blev jep Hollander paa Ganuelgaard gift med nerie Hansdatter MT 
Hagenbjerg.Fra 17o4 - 17o9 fxndes nan som hollænder paa 'sterholm« 
1717 kaldes han forpagter paa ^sterHolm.i7HU i oktober døde dop Ho^ 
Lender paa østerholm. Børn:

a) Jørgen Jepsen,født 17o4,død samme aar.
b; Kathrine Jepsdatter. Hun navnes anno 172b.

2. Ihøro Jøraenaon. født anno 1674.Hun blev annox 17u7 gift med MarKM 
Hansen Voigt.Hun døde 1710 i en alder af 36 aar.markuo Hansen Voigt 
var ejer af den Alahelbariske gaard paa x>ordborg,som han havda Købt 
af amtmand Johan Ludwig Wolif v.Hogensohildt,da denne anno l?o6 fu]^ 
te hertug Joakim Frederik til xJlon«17o9 ejede karkus Hansen Voigt 
dette sted paa nordborg.i oruden dette ejede han ogsaa land af de ud 
stykkede boel 1 Købing.Han døde anno 1721.Hans enke »arlne i otors af 
ielsted sad for stedet fra 1721-1723,og blev 1724 g.m.sekreter,siden 
herredsfoged Karl Gustav Pfalts,der i de følgende aar bebor dan ai» 
ohelbergske gaard. - børn :

a) ltø£LJiA£fiJKLJ[£j£k^ 1710.Hun blev gift med hr.KAtgr_ghri»
SlÀjia_jifilaJlfZX£ÂAXûga^^

3.Peder Jøraensen.født 1676.Fra 1716 - 1720 er han hollsnder paa Rumoisi 
gaard.Fra 1732 til 1738 findes Peder Jørgensen som Hollander paa 
Nordborg herregaard. 1732 den 31.maj blev peder Jørgensen Hollander 
paa Nordborg slot trolovet og den gu.juni paa en fredag gift med Anm 
gisdatter af Stavning.let maa vare hans anden hustru. Anno 1737 den 
4.deoember paa en maanedsbededag blev Peder Jørgensen Hollander paa 
slottets ladegaard begravet,63 aar gammel. -Børn :

a) £aEgOß_utÜEÄä£> ^®dt 17o6.Han var fra 1738 til 1744 forpagter 
paa aordborg ladegaard og fra 1744 til 17b2 forpagter paa 
gaarden Bartspring.Han var gift med Charlotte duliane Peter* 
sen,sit søskendebarn.

b) Haas Petersen, født 1716 paa Rumohssgaard.
4. Arwa JørKSneen. født 1678,død 1729 i en alder af bl aar.Hun var gift 

med hr.Lorents Petersen,herredsfoged over kørreherred.
B. Andreas Jørmansen.født ««ûo 1681.Fra 1716 til 1727 findes han som 

Hollender paa Rumohrsgaard,ot fra 1736-40 er han forpagter paa Au
gustenborg herregaard.Anno 1766 døde Andreas Jørgensen i Lillemølle 
gammel 7b aar. Børn:

a) ShpjEüJMUfcaÄIJUtflalil^ 1718 paa Rumohr a gaard, findes 
1740 paa Augustenborgherregaard.

b) haraaretha Androasdattor.født 1720 paa Rumohrsgaard,findes 
1740paaAugu8tenborg herregaard«

til side 4,nr.3 forneden
Jerxen PeWaefi.en søn“åf herredsfoged lÄllfiltJifllEMÄ,®»* vist have 

veret gift med den ene af sin morbroder Andreas Jørgensens døtro, 
siden hans søn efter sin faders død opholdt sig som barn i denne 
mands hus i Lillemølle. -Børn:

a) Lorents Petorsen.JørMen Petersens søn fra Llllomølle,blov 
anno 1708 konfirmeret i Svendotrup kirke tilligemed sr. 
Christian Frosts datter Birgitte.Han opholdt sig 1 don an
ledning i Krafts hus,hvis kone var hans faster .Han or maa- 
oko Komaen der i huset efter don gamle Andreas Jørgensens 
død anno 17b6.Han maa wre født 1742 eller 1743
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b) Anna, selig Jörgen Petersens datter,hos hr.Jørgen Peter» 

sen( aordborg kirkebog).Hun blev konfirmeret paa hordborg 
1760. Det maa vore hans dat ter.Hun har veret i huset hos 
hr. Jørgen Petersen,da Xorpagter paa HartsprinM,hvis hu- 
hustru var pigens fast er. i.en paa Lordborg er nun konfir
meret,hvor J.1.tidligere var forpagter.

5iX_Silt-5*iÆxb foroven
#9im*w<9l$<m^mf^„^
lorent» Petersen, en søn al herredsfoged uorentz Petersen,født 1717. 

Han navnes 1741 og 1746 som fadder til sin søstoft børn paa Hartspring. 
1762 var han skipper .jet kan ses deraf; Anno 1762 paa Christi Himmel
fartsdag blev Johann hammen,født paa hamborger Berg ved Altona,offent
lig konfirmeret i bordborg kirke.Han har i nogle Aar veret til Søs med 
honej,Lorentz istersen af nordborg,og da nane Skipper forhen havde la
det ham gaa her i Skole og vilde lade ham med andre af menigheden of
fentlig konfirmere,blev han med skibet forrige Vinter liggende over i 
borge,saa at denne person in speciel efter Begjvrlng til Konfirmation 
kunde antages".Anno 1763 den 9.marts blev monsj.Lorentz Petersen af 
Nordborg kopuleret i nuset til jomfru Regitse Sophie Polisen af bord- 
borg, eller rettere Wolff.Hun maa vare mata en datter af skovrider Hen
ning Wlff paa hygaard.Lorentz Petersen har allerede forud for demie
tid boet paa bordborg;hans hus synes at have ligget paa Slotsgade ikke 
langt fra købmand ûehlerichs sted.1767 og 1764 boede han endnu i nord- 
borg. Han maa have købt land af Lelsgaard ved udparcelleringen 1766 og 
bebygget det.Han kaldte stedet"Stensgaard" • Her maa han vare død 
1769 og ikke i Hardoahøj.l'hi færgemand har han ikke wret.haar låns 
søster siger "ved Hardosnøj^kan det jo ogsaa nok forstaae sou han har 
boet i narheden af dette sted. Børn

a) Anne Kathrine Petersen.født 1763 paa bordborg, døbt 1763 den 
24,december. Hun døde som barn.

b) Henning Petersen, født paa bordborg den .. 1766,døbt den 26. 
marts.

o) Lorentz Petersen.født 1760 paa bordborg,døbt den 16.januar 
1769.Han døde 1763 paa hordborg og blev begravet den 26.juli.

d) Lorentz Petersen.født 1764 paa Nordborg,døbt den 14.september. 
1779 blevmadiuii retor sons søn uorentz konfirmeret pas Lord- 

borg i en alder af 16 aar.
fil sxde 6 under a 
i otor'pétorsen > død 1747.

Peter Petersen,en søn af forpagter Jørgen Petersen paa Hart« 
spring,født 1736. Anno 1747 den 6.august blev hr.Jørgen Petersens,pen- 
sionarius paa Hartspring,hans vidste søn Poter,gammel 10 aar,begravet 
paa nordborg af hr.pastor Martin Eruokow.Han gik her i Skole og druk
nede ynkelig i søen forleden torsdag aften den 3.august,da en karl 
paa blottet tillod ham at ride en blind hest til vandet.Gud trøste de 
højst bedrøvede fozvldre og bevare enhvers børn,at de ikke af egen el
ler andres uforsigtighed maa komme til skade.IFra en ond,uforvaren

des og brat død frie „u os alle,kjere Herre Gudi" 
lil side 6 under D
Frederik Jakob xetorsen, død 1766

Frederik Jakob Petersen,en søn af forpagter Jørgen Petersen paa 
Hartspring,or født 1746. Anno 1762 blev madam retersene søn paa 
Hirschsprung Frederik Jakob konfirmeret i Nordborg kirke af preston 
hr.Møolai Reich.Anno 1779 opføres Frederik Jakob Petersen i jordebo- 
gen for et helt boel i Holm.nr.32.Det udgjorde 1 kvantitet 44 td.4 
skj.Ö -f i bonitet 46 td.3 skj • 4. -Den egentlige kanon haraf skulle 
wre 66 rdl.10 skil.5 pg.,men da herfra skulde fradrages prvstellenden
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med andre ydelaer:#) til pr»sten:1 td.2 ak.rug,1 td.4 ak.byg,2 id. 
4 ak.havre.10 knipper langhalm,Ib akil•midsommortiendo,foruden an* 
det,alt beregnet til 10 rdl.16 skil.6 d.aaa blev den aarlige kanon 
faktaat til ÖÖ rdl. 41 skil.11 pg.

Alfabetisk navneliste til siderne Sk - 24 (kun mandenavne)
hertug Joanim Frederik til Nordborg 22
v.Iiogensohildt, Johann Ludw.ftolff,amtmand 22
IHolm, Peter Christian,herredsfoged i Gram 22
J e p s e n , Jørgen, født 1704 22

* * Holländer paa Hartspring 22
Jgrgenaen,Andreas,forpagter paa Augustenborg herregaard22

0 

n
J e p , hollænder paa ,5»torholm 
Peter, * paa Nordborg

22
22

Kruokow, martin,sogneprest i Nordborg 23
Mammeii, Johann, fra Hamborg , sømand 23
Oohlkrioh, købmand, Nordborg 23
F e t e r a o n , Frederik jakob.gaaraejer i Holm 23- 

" Hans, født 1716
24
22

" Henning , født 17b6 23
• Jørgen, forpagter paa Hartspring 22- 23
" Lorens, 1708-1763 ,££XÈfiî& 22
* • født 1764 22
" * Hømand 23
- * f. 1742 eller 1743 22
• « herredsfoged i hordborg 22 - 23
» Poter, født 1736,druknede 1747 23

F f a 1 t s , Karl Gustav,horaedsfoged paa Nordborg 22
V 0 i g t , Markus Hansen, Nordborg 22
W 0 1 f f , Henning,skovrider i Nygaard 23
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